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ietuviškoje hicagoje
• JACK JATIS-JUOZAITIS, Lietuvos Vyčių 
organizacijos ir Don Varnas veteranų posto 
veikėjas, paaukštintas tarnyboje. Jis dabar 
gavo postą, kuris angliškai vadinasi Chief 
Deputy Clerk Circuit Court, County Divi
sion. Be savo veiklos lietuvių tarpe, Jatis 
pasižymi veikimu demokratu partijoje. 
Daugelį metų jis yra “precincr’ kapitonu.

• LIETUVIŲ KULTŪROS MUZIEJUS, kuri* 
organizuoja prekybininkas Stanley Balzekas, 
Jr., įsikurs dabar remontuojamose patal
pose — 4012 So. Archer Avė.

• NORA GUGIENĖ, SLA organizacijos iž
dininkė, nutarė daugiau nekandidatuoti j 
šias pareigas. SLA nominacijos bus gruo
džio mėnesi.

• DR. PETRAS KISIELIUS, Ciceroje gyve
nantis gydytojas, paskyrė 1,000 dol. dien
raščio Draugo romano premijai, šios pre
mijos jteikimas įvyks 1966 m. kovo mėn.

• INŽ. MIKALOJAUS IVANAUSKO liepsnos 
tapybos paroda šiuo metu vyksta Marijos 
aukšt mergaičių mokykloje. Ji ten tęsis iki 
lapkričio 21 d. Anksčiau Ivanausko darbai 
buvo išstatyti Ciceroje.
• KARIUOMENĖS ŠVENTĖS minėjimas yra 
rengiamas lapkričio 21 d. Jaunimo Centre. 
Meninėje minėjimo programoje pasirodys 
sol. D. Stankaitytė, Cicero lituanistinės mo
kyklos choras (vadovas muz. J. Kreivėnas) 
ir S. Velbasio baleto studijos mokiniai.

♦ ALTO centro valdyba vis nebegali išsi
rinkti naujojo pirmininko. Jis nebuvo iš
rinktas nė pirmame naujosios valdybos po
sėdyje, įvykusiame lapkričio 12 d. Atsi
statydinus (tiksliau — atstatydinus) L. ši
mučiui, buvo galvojama, kad šis postas tu
rės atitekti inž. A. Rudžiui. Su jo kandi
datūra dauguma narių sutinka. Pranešama, 
jog paskutiniame posėdyje dr. Grigaitis > 
išėjo su savo veto prieš inž. Rudžio kandi
datūrą. Taip ir buvo išsiskirstyta, nepa- 
skyrus pirmininko.

♦ KAIP ŽINOME, JAV šiuo metu lankosi 
Vilniaus universiteto rektorius prof. J. Ku
bilius. Jis čia atvykęs mokslinio darbo tiks
lais, dirba amerikiečių tarpe, bet nevengia 
pabendrauti ir su lietuviais. Lapkričio 13 
vakare jis lankėsi pas Vienybės bendradar
bi J. Kreivėną, Cicero, III. Ta proga buvo 
susirinkusi grupė lietuvių Intelektualų, su 
kuriais svečias turėjo nuoširdų ir ilgą, 
ligi vidurnakčio nusitęsusi* pokalbi*.

F. Daukus (dešinėje), kuris su žmona vadovauja 
Sophie Barčus įsteigtai radijo programai Chicagoje, 
atvykęs į Madison Sq. Garden manifestacijų lapkr.
13 d. New Yorke, užrekordavo visų eilę pasikal
bėjimų su spaudos atstovais ir žymesniais svečiais. 
Čia jis kalbasi su Nowy Swiat redaktorium Dubicki. 
Sophie Barčus šeimos radijo programos transliuo
jamos kasdien iŠ radijo stoties WOPA.

------------------------------------ S. Narkėllūnaitės nuotrauka

* VIENYBĖS skaitytojai, kurie dar neatsi- 
lygino už prenumeratą, kviečiami galimai 
greičiau atlikti savo pareigą, nes ateityje 
laikraštis skolon nebus siuntinėjamas. Pre
numeratą pratęsti ar naujai laikrašti* už
sisakyti galima ir Vienybes atstovybėje 
Chicagoje — 1320 So. 48th Ct., Cicero, III. 
60650, tel. OL 6-1357.

šiomis dienomis pasiro
dys pirmoji Aldonos Stem
pužienės plokštelė kukliu 
pavadinimu DAINOS. Liau
dies muzikos specialistas 
prof. Nelhybel, New Yorke 
Išklausęs bandomąją kopiją, 
pastebėjo, kad šion plokšte- 
lėn sudėtoji medžiaga tarp 
Amerikoj žinomosios yra 
pati originaliausia, įdomiau
sia ir vertingiausia. Pagal 
prof. Žilevičių, pačiomis se
niausiomis liaudies daino
mis tartas naujas niekad ne
girdėtas žodis lietuviškoje 
muzikoje.

Plokštelės pirmoje pusėje 
telpa Dariaus Lapinsko dvy
likos dainų ciklas ‘.‘Mergai
tės dalia.’ Ciklo dainos, be- 
sikeisdamos tarp lėtų ir 
greitų tempų, pasakoja apie 
kaimo mergaitės dalią nuo 
jos laimingų mergautinių 
dienų iki jautraus atsisvei
kinimo su motina. Išraiškos 
viršūnė pasiekiama vestuvi
nėje dainoje Stov žirgeliai 
pakinkyti, po kurios ciklo 
nuotaika lėto tempo slinkti
mi pasiekia epilogą buitinėje 
dainoje Kad jau saulutė už 
girios užsėdo.

Dainos čia parinktos iš 
Įvairių krašto vietovių — nuo 
Įsručio, Veliuonos, Daugų iki 
Biržų šiaurės Aukštaitijoje, 
tačiau Jos visos susilieja į 
vientisą mergaitės dalios te
matiką.

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800 >

Pirmoji A. Stempužienes plokštelė

DAINOS

LITHUANIAN SONGS
ALDONA STEMPUŽIS MEZZOSOPRANO 
STUTTGART SYMPHONY ORCHESTROM 
DARIUS LAPINSKAS CONDUCTOR!

♦ ALVUDO valkų teatras 
lapkr. 8Jaunimo Centre 
Chicagoje suvaidino Alės Sl- 
dabraitės 4 velke. pasaką 
“Aliutės sapnas.“

Solistės Aldonos Stempužienės plokštelės albumo vir
šelis, kurį piešė dailininkas Z. Mikšys.

Komp. D. Lapinskas, veng
damas per didelio ansambll- 
nio orkestravimo, leidžia do
minuoti solo Instrumentams, 
kurių specifines spalvas ga
lima atsekti originalioje 

mūsų liaudies muzikoje. Iš 
tikrųjų, orkestras čia im
provizuoja žmogų supančios 
gamtos garsus, o mergaitė 
tarytum pati sau dainuoja 
savo likimą, nesiekdama nu
stelbti tų garsų.

Prof. Jakubėnas pastebi, 
kad “Mergaitės dalia“ yra 
savo rūšies šedevras, kupi
nas gražios tonalinės melo
dikos, savotiškai lietuviš
kas, lietuviškas visai nauju 
būdu. r

Antroje plokštelės pusėje 
įdainuotos taip pat su orkest
ru lietuvių kompozitorių ori
ginalios ir stilizuotos liau
dies dainos: Gruodžio Aly
vos, Banaičio Gieda gaide
liai, Jakubėno Plaukia ante
lė ir Piemenų raliavimas, 
Šimkaus Lopšinė, Račiūno Už 
stalo sėdau, pagoniškas kalė
dinis lalavimas — Eglelė ža
lioji,' sutartinė Uncių tupi 
trys pulkeliai, žvejų daina 
Išbėg išbėgo iš Rusnės kai
mo, net liaudies žaidimo 
daina — levaro tiltas. Aldo
nos Stempužienės spalvinga 
šių dainų Interpretacija liu

dija ją esant pačioje viršū
nėje (minėto prof. Nelhybel 
žodžiai).

Aldona Stempužienė drau
ge su kompozitorium ir di
rigentu D. Lapinsku, iš tik
rųjų^, sutelkė originalią ir 
gražią dovaną visai lietuvių 
išeivijai. Ji taip pat tiks ir 
svetimtaučiams; juo labiau 
kad plokštelės įrašai, paaiš
kinimai ir dainų tekstai iš
versti į anglų kalbą.

Plokštelė parduodama 
Mono po $6 ir Stereo po $7. 
Gaunama, pasiuntus čekį Fine 
Music Records, 4249 Lam
bert Rd., Cleveland, Ohio 
44121.

Roy's LIQUOR STORE

JUOZAS IB IZABELE MISIŪNAI

Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

piatOx.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

DON VARNAS
■ POSTE

♦ POSTO RENGIAME pra- 
moga — “Turkey Hop“ 
įvyks posto namuose, 6816 
So. Western Ave. lapkričio 
20 d.
♦ VILNIAUS DIENOS minėji
me dalyvavo posto narių 
grupė su vėliava. Grupę su
darė A. Anderson, E. Pocius, 
A. Gabriel, A. Pargauskas, 
A. Neprlkas, F. Jurgaitis.

♦ KALĖDINĖ PRAMOGA 
posto narių valkams yra 
rengiama gruodžio 12 d. 
posto namuose nuo 2,30 vai. 
iki 5,30 va. Registruotis 
reikia pas Adolph Gabriel, 
9855 So. Sawyer Ave., Ever
green Park, Ill.

♦ POSTO NARIŲ mėnesinis 
susirinkimas yra kviečiamas 
gruodžio 3 d.

PRANAS BRUČAS
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IrlIenrĖk Bhzq prisimenant
Žurnalistas ir vlsuome- 

ninkas Henrikas Blazas buvo 
kūrybingas asmuo. Kas kal
bės apie nepriklausomybes 
laikų spaudą ir jos darbuo
tojus, jį išskirs ir nurodys, 
jog šiame pionieriškame 
darbe jo reikšme buvo žymi.

Būdingu ryžtingumu ir at
sidėjimu jis veržėsi pra
džioje | spaudos darbi|, o 
vėliau visas savo pajėgas 
skyrė jau arvnai politinei 
veiklai. Blazo žodis visa-, 
da būdavo skambus, jo viešos 
kalbos pasižymėjo tempera- 
mentingumu ir jo straipsniai, 
kurių jis prirašė įvairiuose 
laikraščiuose, gali sakyti, 
nesuskaitomą daugybę, buvo 
patrauklūs, juose ruseno 
įgimto žurnalisto kibirkštė
le.

Nelauktai anksti Henrikas 
Blazas mirė, ir jo palaikus 
artimieji kartu su būreliu 
draugų nulydėjo j atokiau 
nuo New Yorko esančias St. 
Charles kapines. Nejučio
mis sušvinta prieš akis 
Kauno padangėje gražiai pa
kilusi vaivorykštės lanku ir 
štai dabar nusileidusi jo gy
venimo linija.

Studentas Henrikas Bla
zas buvo gerai žinomas jau
nimo sambūriuose, studentų 
kuopelėse ir jau pasirodyda
vo didesniuos susirinkimuos, 
reikšdamas savo nuomonę. 
Greičiausia bus tiesa, jeigu 
pasakytum, jog platesnio po
būdžio viešumoje Henrikas 
Blazas iškilo Kauno Univer
siteto didžiojoje salėje mo
derninio literatūros žurnalo 
Keturių Vėjų teisme. O šis 
teismas buvo iškilmingas. 
Teisėjai, pirmaujantieji pro
fesoriai, Mykolo Biržiškos 
vadovybėje, buvo pasirengę 
pasmerkti Keturius Vėjus, 
kad nedarytų nepageidauja
mos jtakos j jaunuomenę. 
Pats Vaižgantas-kan. J. Tu
mas olimpiniu išdidumu šią 
bylą referavo teismui. Gudru 
buvo ir gerai sumanyta, kad 
patys jaunuoliai smerktinuo
sius įrodymus surastų ir 
palengvintų teismui sprendi
mą padaryti.

Kaltinamųjų gynėju buvo 
pakviestas studentas Balda- 
Baldauskas. Jisai kulkosvai
džio spartumu bėrė žodžius, 
garsiai pašūkavo, bet gaila,

REPUBLIC LIIQUOR STORE

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y.

kad apie kalbąmąjį reikalą 
nedaug nusimanė. Universi
teto salė buvo pilnutėlė jau
nimo, visi laukė, kaip bus 
nutildyti Keturi Vėjai. Bet, 
deja, niekam nebuvo aišku, 
ką nori pasakyti gynėjas, ar 
Jis gina, ar smerkia kalti
namuosius? Aiškiau pasiro
dė, kai tribūnoje atsistojo 
Keturių Vėjų prokuroras 
Henrikas Blazas. Jam pa
kako keleto minučių ir jis 
pagavo visą šią margą, bet 
smalsią auditoriją.

Sklandi kalba, taiklūs api
būdinimai, nuodugni litera
tūrinė analizė sudomino jau
nimą. Kai pasitaikydavo są
mojingas žodis, salė garsiai 
plojo. Jis pats sau aiškinęs 
ir kitiems rodė Keturių Vėjų 
genezę. Jeigu vienu metu jis 
paklausė, ar vertėjo poetui 
Saliui Semeriui parašyti, 
"Myliu mergelę, kaip ku
melę", tai netrukus visus 
įspėjo, jog vyskupo Valan
čiaus stilius atsiliepia Ke- 
turiuos Vėjuos, kad, prieš 
smerkdami, turim pažinti, 
ko ieško ir ko nori tie Ke
turi Vėjai. Žodžiu, Henrikas 
Blazas atėjo Į šį teismą ne 
tuščiomis, atėjo kaip tyri
nėtojas ir patelkė savo ori
ginalią pažiūrą | literatūros 
kūrybą.

O to viso paseka buvo to
kia, kad Henrikas Blazas 
suartėjo su keturiavėjlnin- 
kais, bendravo su Jaunais 
poetais ir rašytojais, pri
sidėjo prie jų tyrinėjamų 
darbų ir pradėjo jau kitaip 
vertinti dailiojo žodžio kū
rybą. Čia paminėtinas Kazys 
Binkis, kurs neabejotinai 
darė tam tikrą |taką jaunam 
literatūros tyrinėtojui.

•
Netrukus atėjo tokie me

tai, kai likimas privertė kai 
kuriuos keturiavėjininkus 
pasidaryti redaktoriais ir 
net leidėjais. Visai buvo na
tūralu, kad jų tarpe atsidūrė 
ir Henrikas Blazas. Kauno 
padangėje pasirodė tokie lei
diniai, kaip platiems skaity
tojam skirtas žurnalas Nau
jas Žodis, savaitraštis Die
na, dienraštis Dienos Nau
jienos ir satyros žurnaliukas 
Vapsva. Henrikas Blazas 
buvo tos redakcijos narys

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11 , N. Y.

Tel. FV 7-2089

atsakingose redaktoriaus pa
reigose.

Tiesa, jis spaudos darbe 
jau buvo ne naujokas, nes, 
tarp kitko, buvo sumanyto
jas ir redaktorius studentų 
laikraštėlio, kuri, su savo 
draugais, kaip vėliau plačiai 
pasižymėjęs režisierius ir 
teatro direktorius J. Gry
bauskas Laisvės alėjoje par
davinėdavo, skambiai Jį rek
lamuodamas.

•
Valstybės dramos režisie

rius Borisas Dauguvietis su
tapo suminėtais spaudos dar
buotojais. Staigiu skersvėju 
Jis |siverždavo | jų tarpą, 
didžiuliais savo kumščiais 
pliekdamas | krūtinę, jis 
dažnai šaukdavo: — Mylėkim 
žmogų, saugoki jaunuosius 
talentus. Pasižiūrėkit, kai 
tik jaunuoliui pasiseka, kai 
tik nuoširdžiai jis įvertin
tas, bematant pakyla, prade
da pasitikėti savo jėgomis ir 
kūryboje esti tvirtesnis.

Nors Dauguviečio veide 
mefisto šypsena, nors ausyje 
kabaldžiuoja auksinė grandis 
ir ant galvos vienintelis vi
same Kaune pilkas "katiliu
kas," bet šįsyk jis sako tie
są. Ir toji tiesa, gal daugiau 
negu kam kitam, tiko Henri
kui Blazui, nes Jis, sėkmin
gai spaudos darbe pradėjęs, 
įsidrąsino ir tapo vienas di
namiškiausių anų laikų žur
nalistų. Savo gi ruožtu Dau
guvietis, kartais gal norėda
mas atšilti nuo biurokratinės 
aplinkos ledo, o gal bandy
damas atvėsti nuo pagarsėju
sių teatro Intrigų, rašto 
žmonių tarpan glausdavos. 
Bet Jis mokėjo Jžiebti aist
ringas diskusijas meno ir 
rašto klausimais, buvo lau
kiamas, ir todėl jautėsi čia 
visai namie.

• 'i

Tolimesnis Henriko Bla
zo etapas, tai kartu su poetu 
Teofilių Tilvyčiu įsteigtas 
satyros laikraštis Kuntaplis. 
Čia reikia pripažinti, kad 
Kuntapliui sparnus davė Til
vytis savo dainuškomis. liet 
visą vežimą daugiausia teko 
vežti Blazui.

Satyros laikraštyje — kas 
eilutė, tai originali kūryba, 
reikalaujanti tikslingo žo
džio ir spindinčio sąmojaus. 
Ypatingai, kad jiems teko 
dirbti smetoninės cenzūros 
spąstuose. Daug, brač, ne
pasispardysi. Ba gausi | pa
kaušį! Bet ir tai buvo paste
bėta,* kad jaunalietuviai Iš 
Kauno po savo kongreso, iš
klausę vadų pamokslų, namo 
važiuoja ir "iš Kuntaplio 
dainas dainuoja." O tų dainų 
gaida aiškiai opozicine...

šiandien Juokingai skamba, 
kai, II Pas. karui prasidėjus, 
mūsų politiniai auksaburniai 
sakydavo: "Lietuva-ramioji 
šalelė." Ramybės ilgam ne
pakako. šituo lūžtančio ledo 
laikotarpiu Henrikas Blazas 
įsteigia pigų dienraštį Lai
ką. Ir vėl jam sekasi. Iš
troškus naujienų, paprastoji 
publika priima Laiką labai 
palankiai. Būtų viskas gerai, 
tik tolimesnieji Jvyklal vi
sus laikraščius nušvilpia. 
Tam tikrą laiką kūrybinei 
iniciatyvai nelieka vietos. 
Prasideda netikrumo Ir pa
gundų dienos. Tam tikri pa
reigūnai liepia persiorien
tuoti. šiandien vienaip, o po 
klek laiko priešinga kryptim, 
Henrikas Blazas neieško tik
rojo būdo, kaip čia išsilai
kyti tyliai pasislėpus sulaukti 
nepavojingų laikų. Atsiranda 
pogrindžio spauda slaptas po
grindžio veikimas. Blazas 
pogrindininkų tarpe. Rezul
tatas aiškus, labai greitai 
nacių koncentracijos stovyk
la, apipinta spygliuotom vie-

HENRDKAS BLAZAS,miręs š. m. lapkričio 1 d.

lom, užkėlė Jam vartus, kaip 
ir daugeliui kitų lietuvių pa
triotų. •

O vėliau prasidėjo trem
ties metai. Kas pažinojo 
Blazą tik iš tolo, laikė staig
mena, kad Jis pasuko | po
litinę veiklą, tapo partiniu 
žmogum, įsijungė | laisvi
nimo organizacijas, dalyva
vo konferencijose, rašė dek
laracijas, atsišaukimus, ir 
jam buvo patikėtos VLIKo 
sekretoriaus pareigos.

■j

Bet daugiausia jis dirbo 
pavergtųjų tautų organizaci
joje, vadinamam Žaliajam 
Internacionale. Gal ne gilūs 
buvo tos politinės veiklos 
vandenys, bet vis tiek jis gy
veno nuolatinėje , įtampoje, 
visa savo energija pasinėrė 
i politinius ginčus su prie
šingų partijų atstovais, o taip 
pat ir tų asmenų tarpe, ku
rie, rodos, stovėjo greta Jo, 
ne visada sulaukdavo prita
rimo, pastebėdavo intrigas, 
ir jam atkakliai teko ginti 
savo pažiūras.

Jo šermenyse dalyvavo net 
du buvę premJerai-Vengrijos 
Nagy ir Lenkijos Mikalaičl- 
kas, su kuriais Blazas bend
radarbiavo minėtam Žalia
jam Internacionale. Taigi, 
Mikolalčlkas savo trumpoje 
kalboje pastebėjo, kad Bla
zas kietai gynė savo pažiū
ras ir "buvo atkaklus, kaip 
tik lietuvis gali būti atkak
lus. Atrodė, kad Čia komp
limentas Blazui ir tam tik
ras priekaištas kitiems lie
tuviams...

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Sa vininka 8

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

( Ridgewood) 
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms.

Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POL A IDOTUVINIAI PIETUS

Pradedant koncentracijos 
stovykla, ir tolimesnis ne
ramus gyvenimas Blazui nėjo 
į sveikatą. Kai šermenų kal
bėtojai pavyzdingu sutarti- 
numu Blazui linkėjo, kad 
"būtų lengva šios laisvos 
šalies žemelė", tai vargu 
šie linkėjlfltai išsipildys. 
Jam negali būti lengva kapų 
žemė, nes jis ten atsigulė 
per anksti, neįvykdęs daugy
bės savo sumanymų, dar pa
jėgus ir giliai trokšdamas 
kūrybiniai pasireikšti.

P. TA R V.

Nuo 1961 metų Alytaus 
teatro grupė įvairiose vie
tovėse suvaidino A. Gričiaus 
komediją "Sėja ir pjūtis" 
apie šimtą kartų. Alytuje 
statė 23 sykius.

Lietuviai Advokatai

S. Bredis, J r.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

I 41-40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y.

Tel. NEwton 9-6620
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Vienybė
The oldest [Jchuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. F’aukstys in 1886, is published weekly (in June, July and 
August - bi-weekly), by Valerie Tysliava and Juozas N. Tyaliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor: Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor: Vytautas Sirvydas; English Editor Demie Jonaitis; 
Associate Exlitor: Edvardas Sulaitis. Entered as Second Gass Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription 
rate: >7.00 for one year. Three week’s notice is required to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS
LAPKRIČIO 13 ŽYGIS | JUNGTINES TAUTA

Už trijų mėnesių prasideda Vienybės sukaktu- 
viniai-80-ieji-metai. Vienu jos tikslų yra, stab
telėjus, pasižiūrėti į praeitą kėlią (ir klystke
lius, jei jų batą) bei pasirūpinti, kad tie keliai 
dar į ilgą ilgą ateitį nusitęstų. Geriausia tam 
priemonė batų trims mėnesiams įstoti į Vienybės 
Draugų sąjungą. Organizacija be formalumų, nes 
neturi įstatų, susirinkimų, prezidiumų ir proto
kolų. Tai savanoriškas lietuviškų Širdžių susibū
rimas po plačią Ameriką su ryžtu visomis prie
monėmis padėti seniausiam gyvam lietuviškam 
laikraščiui pasaulyje toliau tusti savo darbus tau
tos gerovei. Pareigas tegul kiekvienas narys pasi
renka pagal sąlygas ir išmanymą. Vienas tegul 
prisiunčia administracijai adresus ne skaitančiųjų, 
kad būtų galima pasiųsti laikraštį susipažinimui. 
Kitas tegul prikalbina naują prenumeratorių. 
Trečias tegul laiku atnaujina prenumeratą. Bet 
užvis labiausiai — tegul suorganizuoja kad ir kuk
liausią finansinę auką, o patarimais ir laiškais 
tegul padeda redakcijai ir administracijai, ne tik 
sukaktį tinkamai atžymėti, bet kas savaitę leisti 
tobulesnę ir lietuviams naudingesnę Vienybę! 
Vienybės draugu per 3 mėnesius gali būti visi — 
senas ir jaunas, vyras ir moteris.

M
Brandeis universitetas (Waltham, Mass.) 

suruošė trijų dienų konferenciją svarstyti dabar
tinę ne rusiškųjų tautų būklę Sovietijoj. Praneši
mus pateikė devyni profesoriai, jų tarpe du Uk
rainai. Lietuvių nebuvo nei pranešėjų ( nors tu
rime apie 70 profesorių) nei klausytojų. Ypač 
įdomi buvo Delaware u-to profesoriaus ukraino 
Bilinskio pažiūra. Jis tvirtino, kad ne rusiškose 
Sovietijos tautose smarkiai gausėja inteligentija 
ir, bendrai, žmonės su viduriniu mokslu. Ši tau
tinė šviesuomenė, jis sakė, palaipsniui skverbia
si į vadovaujamas komunistų partijos eiles. To
kiu badu, labai gali nutikti, kad Sovietijos suby
rėjimas į savarankiškas respublikas (arba žy
miai platesnė vietinė autonomija) gali įvykti dėl 
vyksmų valdančioje partijoje. Ukrainoje, pavyz
džiui, jau ryšku, kad kovą prieš nutautinimą veda 
vietinė šviesuomenė. Hunter College prof. Holu- 
biczny apžvelgė ekonominius Sovietijos tautų san
tykius, o Wisconsino prof. Armstrong priemones, 
kuriomis didrusai viršūnėse siekia nutautinti 
gudus, ukrainus ir kitas tautas, norėdami išsilai
kyti pirmaujančiose pozicijose.

Mažas kupstas vežimą verčia, o geras žodis 
kaip kada į blogas ausis nueina. Iš Paryžiaus 
’’ryžių” atvežęs prof. Greimas, savo ’’santari- 
niai-šviesiom!s” (’’vienybiškomis”) paskaitomis, 
atrodo, išvartė stulpų. Išvartytųjų nuotaikas ap
žvelgė Darbininko redakcija ir nerado rimto atsi
liepimo Greimo priekaištui, būk mūsų politinės 
kovos dažnai tėra ’’savęs apgaudinėjimas”, ka
dangi gyvenimas ir tarptautinė politikos raida 
šiuo metu primygtinai reikalauja lietuviškus gink
lus kelti ’’kultūrinei kovai”, kuri ypač paveiktų 
jaunimą Čia ir Lietuvoje. Prosenelių gi patarlė 
sako: Kas savo namų negano, tą velniai gabena.

Tęsiama 5 psl.
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KAI KURIOS VEIKIMO GAIRĖS

I.
Lapkričio 13 demonstracijos pirmoji 

dalis, demonstracija, jau įvyko. Kaip ir 
reikėjo laukti, New York Times demon
strantų puslapis atrodė rimtai ir įtikinan
čiai, Tam puslapy apstu žinomų amerikie
čių pavardžių, bet tai ne tos pavardes, kurių 
buvimas garantuoti; demonstrantų pergalę. 
Čia pamatėme žinomų amerikiečių rikiuo
tės antrąją eilę ir net atsitiktinius asme
nis. Aišku, dėl parašų nėra kalti demon
stracijos rengėjai. Kjį jie gavo, tą įrašė. 
Bet neprašytos pavardes liudija, kad patys 
reikšmingieji JAV politikos vadai šioje 
demonstracijoje neturi ko pasakyti. Tai 
jau pasako ir apie visos demonstracijos 
rezultatus.

Kaip ir galima buvo laukti, demonstran
tų ligi lauktojo 20,000 neprisirinko. Salėje 
tebuvo klek daugiau kaip trečdalis laukto 
skaičiaus. Kiek pakenkė lietingas tos die
nos priešpietis. Bet demonstracija buvo 
neblogai organizuota, praėjo sklandžiai, 
darė įspūdžio. Viename UN posėdy studen
tai iškėlė skandalą, kuris greičiausia pa
kenks tolimesnei demonstrantų veiklai.

Tolimesnė veikla turėtų būti UN įvairių 
delegacijų lankymas, po kurio turėtų Pa
baltijo valstybių klausimas iškilti UN. Kaip 
bebūtų, bet, tur būt, nėra tokio optimisto, 
kuris tikėtų būsiant dar vieną veiklos etapą 
— sovietų iš Pabaltijo valstybių išsikraus
tymą. Žiauriausia būtų, jei šis klausimas 
ne tik nepatektų į UN dienotvarkę, bet ir 
iš viso nebūtų keliamas. Bet apie tai pa
žiūrėsim vėliau.

Tuo tarpu demonstracija yra tvirtas 
įrodymas, kad mūsų lietuvius atstovaujan
tieji politiniai veiksniai visiškai pasimetė 
ir savo veiklos planuose ir tiksluose. Jei 
tik pasirodo kokia iniciatyva veikti, veiks
niai (pirmoje vietoje ALTas ir VLIKas) 
tuojau skuba pritarti. Tuo jie stengiasi 
įrodyti, kad veikimo vadelės yra jų ran
kose. Veiksniai, ypač kai kurie ALTo žmo
nės, bet kokios pašalinės iniciatyvos at
žvilgiu laikosi kritiškai tik tokiu atveju, 
jei įžiūri konkurencijos pavojų. Tuo būdu 
nebuvo susigiedota su rezoliucijų komisija, 
bet bendradarbiauta su Kersteno komisija 
ir palaimintas lapkričio 13 demonstrantų 
žygis, i*

Kas yra “laisvinimas”? Iš daugybės per 
dvidešimt metų girdėtų kalbų, ir skaitytų 
rašinių atrodo, kad tai pasiruošimas, po 
kurio turi ateiti bolševikų iš Lietuvos iš
varymas Ir atstatymas 1939 metų būklės. 
“Laisvinimas” yra paremtas visiškai klai
dinga prielaida, kad Lietuvoje nuo 1939 
ar 1944 metų gyventojų nuotaikos nepasi
keitė. O tuo tarpu nuo anų laikų Lietuvos 
gyventojų nuotaikose įstebimi keli etapai, 
Lietuvoje seni paseno, vaikai užaugo, for
mavosi naujų žmonių visuomenė, o bolše

vikiniai apaštalai vis be jokių kompromisų 
kalė savo mokslą, vykdė naujus patvarky
mus, fizine priespauda rūsčiai draudė ne
paklusniuosius. Kas išeivijoje sugebėjo 
dvidešimt metų išgyventi be jokio kontakto 
ir informacijos apie tai, kas vyko Lietu
voje, tas pasidarė tinkamas eiti ne visuo
menės priekyje, bet užpakalyje pačioj pa
skutinėj eilėj. Ir ši paskutinė eilė su savo 
pareiškimais darosi kaskart juokingesnė.

Štai pastaraisiais mėnesiais New Yorke, 
Chicagoje, Bačiūno ūkyje buvo skaitoma 
eilė paskaitų apie padėtį Lietuvoje. Jas 
skaitė žmonės, kuriuos jokiu būdu negalima 
priskirti prie bolševikų šalininkų, vargu 
kas iš jų būtų galima pavadinti kultūrinių 
ryšių su Lietuva šalininkais. Iš ligi šiol 
vyravusios rutinos jie išsiskyrė tik tuo, 
kad jie apie Lietuvos gyvenimą turėjo ži
nių. Štai kaip juos sutiko tie žmonės, kurių 
laikrodžiai sustojo prieš dvidešimt metų:

— O atsiranda “paskaitininkų”, “filoso
fijos daktarų” ir panašių jau čia JAV 
išėjusių mokslus, kurie “befilosofuodami” 
iškreipia okupanto naudai tikrą padėtį ir 
pila vandenį ?<ant bolševikų malūno”. Lie
tuvių patriotinių organizacijų ir tikrų lie
tuvių pavienių veikėjų pareiga kietai kovoti 
su okupantu ir nepasiduoti panašių “pa
skaitininkų” įtaigojimams bei demaskuoti 
melą. — (Naujienos, 1965 m. 268 nr.)

Čia pacituotose keliose eilutėse nežino
mam rašėjui, nutrūkusiam saitus su rea
lybe, puikiai pavyko išreikšti patriotu su 
sustojusiais gyvenimo laikrodžiais pažiū
ras. Ant “paskaitininkų” jie tik pyksta, nes 
neturi ko pasakyti. Save jie všdina “tik
rais lietuviais”, nesuprasdami, kad gal tie 
“paskaitininkai” yra už juos “tikresni lie
tuviai”. Jie tebešaukia į “kietą kovą su 
okupantu”, nors tos kovos nei prislklšus 
nematyti, o šauksmo šių dienų pasaulis 
nenori nei girdėti. O gyveninio eiga turi 
savo logiką: šie “tikrieji” kas metai sens
ta, o prieauglio neturi. Aišku, kas tuos 
balsus nuramins. Šie “tikrieji” okupantui 
yra kartais net naudingi, nes išeivijos lie
tuvių veikimą ir lėšas pajėgia nukreipti 
ne į pirmosios svarbos frontą, o į ne
reikšmingus antraeilius darbelius.

Daugelio veikėjų lietuviškoji nuodėmė 
yra ne ta, kad jie nežinotų apie pakitėji
mus Tėvynėje ir pasaulyje, bet — jie iš 
nuolat patiriamų faktų nedrįsta pasidaryti 
išvadų. O jei prie išvadų ir prieina, tai 
nedrįsta tų “tikrųjų lietuvių” aplinkoje pa
sisakyti. Daug kas nedrįsta susitikti net su 
gerais pažįstamais, iš Lietuvos atsilankan
čiais. Vieni vengia iš to kilsiančių nemalo
numų “tikrųjų” aplinkoje, kiti atvykstančių 
bijo lyg kuo susitepusių.

Tęsiama 9 psl.

Salome,ja Narkėliūnaitė

Lietuvių jaunimo iniciaty
va lapkričio 13 d. New Yor
ke įvykusi demonstracija, 
vadinama “žygiu į Jungtines 
Tautas”, pagaliau įvyko, at
nešdama eilę netikėtumų.

Netikėtumas vienas — tai 
tas, kad vis dėlto, nežiūrint 
pesimistinių spėliojimų, 
pavyko sukelti ant kojų arti 
aštuonių tūkstančių lietuvių, 
kas dabartiniais laikais, 
kada laučiama daug apatijos 
veikt je ir nevilties, kad 
kada nors pavyks Lietuvai 
atgauti laisvę ir nepriklau
somybę, yra nemažas daly
kas.

Netikėtumas kitas yra 
tas, jog rengėjai patyrė, 
kaip smarkiai jie persiskai- 
tė su savo pajėgumu ir su 
kitų talka tame žygyje. Sitai, 
galima dalykas, išeis tik į 
naudą jų ateities veikloje, 
nes jie dabar skelbiasi, kad 
“lapkričio tryliktosios žygis 
tik prasidėjęs.”

Malonu buvo stebėti, kai 
11 vai. lietuviai pradėjo rink
tis į Madison Square Gar
den, vieną didžiausių New 
Yorke salių, talpinančių apie 
20,000 publikos. Buvo lietu-

Bendras demonstracijos vaizdas prie centrinės platformos, kur prožektoriaus šviesų apšviestas 
kalbėtojo pultas. Laisvų vietų gerokai matyti viršuje ir šonuose. Tirštuma buvo apačioje.

vlų atstovų iš daug kur, net 
iš Kanados, Detroito, Bos
tono, nekalbant jau apie iš
garsinto Chicagos “Freedom 
Train” likučius, kurie paskui 
suslredukavo į tris autobu
sus ir atvežė apie šimtą as
menų iš to miesto, kuriame, 
sakoma, esama tiek lietuvių, 
klek Kaune. Kiti pabaltie- 
člai — latviai ir estai — 
nedaug prisidėjo. Latviai 
manė, kad tokiam žygiui da
bar nebuvo- tinkamas mo
mentas Ir kad reikią kreip
tis ne į JT, bet veikti pa
skirų valstybių vyriausybes, 
o estams nepatiko deklaraci
jų tekstas.

Tačiau daugiausia buvo iš 
New Yorko ir apylinkių. Bet

ir tai jų nebuvo tiek daug, 
kad galima būtų buvę pasi
džiaugti. Vien pačiame New 
Yorke> Gen. Lietuvos konsu
lato žiniomis, esama apie 
40,000 lietuvių, o salėje iš 
viso publikos buvo nedaugiau 
8,000.

Kad manifestacijos rengė
jai sutartinai skelbia, jog 
salėje buvo 11,000, tai tik 
jų, kaip lotynai sako, “pia 
desideria” — kilnus troški
mas. Rengėjai, matyt, troš
ko,. kad tiek būtų, bet, kai 
tiek nesusirinko, jie vistiek 
sutartinai skelbia, kad buvo. 
Tuo, kaip kai kurie rengėjų 
privačiai yra išslreiškę, 
norima užimponuoti kitus 
lietuvius, kurie nedalyvavo. 
Bet, atrodo, rengėjams ne-

būtų gėdos, jei jie paskelb-
tų ir tikrąją skaitlinę. Arti 
aštuonių tūkstančių publikos 
— tai visdėlto minia! Lig-

Tai vis buvo “pia deside- “nespėjo” atskristi, sakė,
ria,” ir jų vykdyme rengėjai 
tikėjosi prel. Jono Balkūno 
ir vieno prasisiekusio lietu-

kad jų lėktuvas buvęs pri
verstas dėl oro sąlygų nu
sileisti Philadelphijoje; jie

Politikos elastiskumo
Nesenai “J Laisvę Fon

das” išleido N. E. Sūduvio 
knygą “Vienų vieni”, kuri 
pasirodė netikėtai objektyvi, 
kurios autoriuje mokslinin
kas yra paėmęs į kontrolę 
savo politiką bei žurnalisti
ką

Štai nesenai tos pačios 
grupės atstovas VLIKe dr. 
K. Čeginskas skaitė paskai
tą Chicagoje ir savo paskai
toje, tarp kitko, aiškiai pa
sakė, kad reikia palaikyti 
santykius su okupuotos Lie
tuvos žmonėmis ir, būtent, 
šiomis priemonėmis:

1) susirašinėjimu, 2) ke
liavimu, bet čia reiktų iš
skirti grupių keliavimą,kuris 
gerokai patarnauja okupan
tui sovietui, 3) susitikimais, 
kuriuos galima būtų panau
doti lietuviškam reikalui ir 
4) kultūriniais mainais.

Iki šiol buvo “leidžiama” 
palaikyt ryšius su kraštu, 
bet tik su keista sąlyga - be 
okupanto agentų tarpininka
vimo, o okupanto agentai yra 
visi jo valstybės tarnautojai, 
pradedant paštininkais, siun
tinių priėmėjais, kurie yra 
Maskvoje tvirtinami ir ren
ka muitus sovietams sveti

mose valstybėse, Inturlsto 
tarnautojais ir baigiant vizų 
išdavėjais. Toks “leidimas’’ 
su tokia sąlyga yra absur
das. Dr. K. Čeginsko “lei
dime” tokio absurdo nėra. 
Yra sofistiška restrikcija: 
nekeliauti į Lietuvą grupė
mis, kurios gerokai patar
naujančios okupantui. Koks 
okupantui patarnavimas, jei 
10 užsienio lietuvių at- 
važiuos-atskris į Vilnių vie
name lėktuve ar penkiuose?! 
Taip pat neaišku, kaip “kul- 

' tūriniais pasikeitimais” ga
lima pagelbėti “įteisinti da
bartinį statutą”.

Gal būt, prelegentas savo 
paskaitoje buvo visai aiš
kus, bet jo paskaitos atpa
sakojime (Draugas XI - 8 d.) 
dviejuose punktuose trūksta 
aiškumo.

Aplamai, N. E. Sūduvio kny
ga ir dr. K. Čeginsko pas
kaita rodo, kad frontininkų 
politikos kursas nėra sustin
gęs, suakmenėjęs, o rodo 
sveiką elastlškumą, gyveni
mišką. Gal būt, tai yra dėl to, 
kad jie turi kietai logiškos 
galvosenos mąstytoją dr. J. 
Girniaus asmenyje.

reiškiniai
Atrodo, kad dr. Čeginsko 

paskaitos pagrindinės idėjos 
yra gimusios iš J. Girniaus 
filosofijos, kurioje yra tokie 
teiginiai: “Pasaulietinėse
sferose neturime jokios spe
cialios pirmenybės prieš ki
tus - nei privilegijų nei ga
rantijų; “Kultūros kūrime 
lygiai visi dalyvaujame, to
dėl Ir turime bendradarbiau
ti.” “Niekas krikščionims 
nėra mirtinas priešas. Jokio 
žmogaus nereikia baimintis, 
su visais privalu kalbėtis.” 
(plg. Draugas 1965 VII 10 d. 
ir plačiau kapitaliniame J. 
Girniaus veikale “Žmogus be 
Dievo.” J. Gb.

Vilniuje veikia Ramunės 
siuvykla, kurioje dirba 1,200 
darbininkų ir per metus pa
siuva 150,000 vyriškų ir mo
teriškų drabužių pagal už
sakymus. Direktorė Pobedo- 
nosčeva. Sako, jau junta sto
ka gerų, išsilavinusių siuvė
jų, nes mokyklos Lietuvoje jų 
neparūpina, ar nepasiunčia į 
užsienį pasispecializuoti. 
Pati siuvykla išmokė apie 
400, bet tam tikri kursai, 
sako, būtų tikslesni.

VIENYBE, 1965 m. lapkričio 16 d.
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ir a ciesorius kvietė ’’rasti būdų padėti Lietu
vai.” Redakcija klausia: ’’Padėti tai padėti, bet 
kokiu būdu?” Klausimas bergždžias, nes Grei
mas juk pirštu nurodė: "kultūrinė kova”. Politi
nei kovai reikia galios, kurios neturime. Prie 
laiškų Lietuvon ir siuntinių, kuriuos net atkak
liausi veiksniai jau legaliais pripažino, kultūrinė 
priemonė, rodos, būtų Čiurlionio ansambliui 25 
metų sukaktį koncertu minėti ne New Yorke, bet 
Vilniuje. Iš Vilniaus gi atsikvieskime tenykščių 
ansamblių ar dailininkų su parodomis. Kompozi
torių sąjungos konferencijos metu Vilniuje, Kaune 
ir Panevėžyje buvo atlikta apie šimtas naujų įvai
rių muzikos kūrinių, nuo Jūzeliūno simfonijos iki 
liaudies dainų. Kodėl neleistina jų išgirsti lietu
viams New Yorke, Chicagoje ir Clevelande? 
Tautinei dvasiai stiprinti išeivijoj, ar ne būtų 
naudinga plačiai parodyti spalvotą, plačiaekraninį 
filmą "Eglė Žalčių karalienė,” su E. Balsio mu
zika? Greta žygio Jungtines Tautas, kodėl ne 
akademinio jaunimo Žygis į Vilnių — pasidairyti 
po jo muziejus, knygynus, mokslo įstaigas, sueiti 
su tenykščiu akademiniu jaunimu? Išeivis lietu
vis trokšta santykių su lietuviu Lietuvoje, kaip 
šis su išeiviu. Prisilaikant viso politinio atsar
gumo, visgi galima su Lietuvos poeįu A. Baltakiu 
tarti:

Veiksniuose noriu būti toks, 
Koks iŠ tiesų esu.
Neverta
Savęs apgaudinėti, ir kitų.

VIENYBE, 1965 m. lapkričio 18 d.

šiol lietuviams ne taip jau 
dažnai pavykdavo tiek publi
kos sušaukti. Tik Lietuvių 
Dienos programa Pasaulinė
je parodoje New Yorke 1964 
m. Singer Bowl stadijone 
buvo juos peržengusi — su
traukusi 13,000.

Kaip gi galima tvirtinti, 
jog salėje galėjo būti 11,000, 
jei visa estrada buvo laisva 
(ji buvo palikta tautiniams 
šokiams šokti), vienas bal
konas buvo visas uždaras ir 
bendrai viršuje publikos buvo 
labai reta. Visa tirštuma te
buvo tik viduryje.

Nors su Chicagos Naujie
nomis dažnai tenka nesutik
ti, bet šiuo atveju jų kores
pondentas V. Bakūnas patel
kė tas pačias skaitlines, ku
rias ir šių eilučių autorė bei 
kiti asmens yra gavę iš Ma
dison Square Garden parei
gūnų, ir tai, būtent, kad sa
lėje buvo nedaugiau kaip 
8,000!

Daugiau publikos galėjo 
būti Hammarskjoldo aikštėje, 
Jungtinių Tautų užnugaryje, 
kur prie demonstracijos pri
sijungė lietuviai, nenorėję 
pirktis bilietų į fyladison 
Square Garden ar dėl kokių 
nors priežasčių pavėlavę. 
Čia prie minios prisidėjo ir 
svetimtaučių, susidomėjusių 
pažiūrėti, kas vyksta.

jo prekybininko pagalbos, 
Bet tasai kilnus prelatas, 
didelis patriotas ir ugningo 
jausmo žmogus apsiskaičia
vo, kaip ir jo remiamas Jau
nimas, nes tų bažnyčios ir 
valstybės dignitorių nepavy
ko Jiems gauti. Nepavyko 
gauti nė Azijos ar Afrikos 
kalbėtojų, nepavyko gauti 
aprašymų net tame pačiame 
New Yorko laikraštyje, ku
riame Jie savaitę anksčiau už 
$7,500 buvo nusipirkę pus
lapį ir paskelbę savo dekla
raciją, savo pačių pasirašytą 
ir šimto kitu ne taip Jau 
garsių (tik su keliomis išim
timis) asmenų.

Labai mažai betrūko, kad 
iš trokštųjų ir numatytųjų 
kalbėtojų, kai Jau atėjo kal
bų laikas Madison Square 
Gardene, būtų prireikę 
kviesti pakalbėti Liet. Bend
ruomenės ar laisvinimo 
veiksnių atstovus.

Ohio senatorius Laushe ir 
JAV prezidento atstovas

pasitenkino telefonu perduo
dami sveikinimus. Jėzuitas 
Very Rev. Raymond Swords, 
kurie turėjo skaityti invoka- 
clją programos pradžioje, 
atvyko pavėlavęs ir tik per 
vidurį pasimeldė. Pagrindi
niais kalbėtojais tad ir teko 
būti Pietų Dakotos senato
riui Kari E. Mundt ir New 
Yorko kongresmenui John J. 
Rooney. Jie abu gerai kal
bėjo, bet daug kas jautė, kad 
tai nebuvo tie, kurių norėta, 
gi buvo norėta didelių vardų 
— Eieenhowerio, Nlxono ir 
pan.

Beje, ir su kongresmano 
Rooney gavimu įvyko tam 
tikrų kuriozų.

Vienybės leidėjai Valeri
jai Tysliavlenel, spalio 28 d. 
dalyvaujant State Departa
mento spaudos konferencijoje 
ir Dean Rusk priėmime Wa
shingtone, valst. sekreto
riaus pavaduotojas Michael
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PERSISKAITĖ SU SAVO 
JĖGOMIS

Antrasis netikėtumas, tur
būt, gerokai atšaldė demon
stracijos organizatorius. Jie 
— didžiuma jauni žmonės — 
buvo bemaną, kad, kai tik 
pasakys, jog čia jaunimas 
rengia, jog nori išlaisvinti 
savo tėvų kraštą iš komu
nistų, tai visi šoks jiems 
padėti: kad New Yorko kar
dinolas Spelmann atvyks 
jiems paskaityti invokacijos; 
iš Bostono atskris kardino
las Cushing; kalbą pasakys, 
jei ne pats prezidentas Johri- 
son, taip bent jo pavaduoto
jas Humphrey; gaus žymų 
Afrikos ar Azijos kontinen
to kalbėtoją ir kad pagaliau 
tą jų manifestaciją aprašys 
didieji New Yorko laikraš
čiai.

Kongresmanas John J. Rooney (D-N. Y.), atvykęs J 
Madison Sq. Garden,V. Tysliavienei pasakoja, kad 
jisai specialiai atidėjo kelionę į Europą, kad galėtų 
kalbėti lietuvių manifestacijoje lapkričio 13 d.
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Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS
LAPKRIČIO 13 ŽYGIS | JUNGTINES TAUTA

Už trijų mėnesių prasideda Vienybės sukaktu- 
viniai-80-ieji-metai. Vienu jos tikslų yra, stab
telėjus, pasižiūrėti į praeitą kėlią (ir klystke
lius, jei jų batą) bei pasirūpinti, kad tie keliai 
dar į ilgą ilgą ateitį nusitęstų. Geriausia tam 
priemonė batų trims mėnesiams įstoti į Vienybės 
Draugų sąjungą. Organizacija be formalumų, nes 
neturi įstatų, susirinkimų, prezidiumų ir proto
kolų. Tai savanoriškas lietuviškų Širdžių susibū
rimas po plačią Ameriką su ryžtu visomis prie
monėmis padėti seniausiam gyvam lietuviškam 
laikraščiui pasaulyje toliau tusti savo darbus tau
tos gerovei. Pareigas tegul kiekvienas narys pasi
renka pagal sąlygas ir išmanymą. Vienas tegul 
prisiunčia administracijai adresus ne skaitančiųjų, 
kad būtų galima pasiųsti laikraštį susipažinimui. 
Kitas tegul prikalbina naują prenumeratorių. 
Trečias tegul laiku atnaujina prenumeratą. Bet 
užvis labiausiai — tegul suorganizuoja kad ir kuk
liausią finansinę auką, o patarimais ir laiškais 
tegul padeda redakcijai ir administracijai, ne tik 
sukaktį tinkamai atžymėti, bet kas savaitę leisti 
tobulesnę ir lietuviams naudingesnę Vienybę! 
Vienybės draugu per 3 mėnesius gali būti visi — 
senas ir jaunas, vyras ir moteris.

M
Brandeis universitetas (Waltham, Mass.) 

suruošė trijų dienų konferenciją svarstyti dabar
tinę ne rusiškųjų tautų būklę Sovietijoj. Praneši
mus pateikė devyni profesoriai, jų tarpe du Uk
rainai. Lietuvių nebuvo nei pranešėjų ( nors tu
rime apie 70 profesorių) nei klausytojų. Ypač 
įdomi buvo Delaware u-to profesoriaus ukraino 
Bilinskio pažiūra. Jis tvirtino, kad ne rusiškose 
Sovietijos tautose smarkiai gausėja inteligentija 
ir, bendrai, žmonės su viduriniu mokslu. Ši tau
tinė šviesuomenė, jis sakė, palaipsniui skverbia
si į vadovaujamas komunistų partijos eiles. To
kiu badu, labai gali nutikti, kad Sovietijos suby
rėjimas į savarankiškas respublikas (arba žy
miai platesnė vietinė autonomija) gali įvykti dėl 
vyksmų valdančioje partijoje. Ukrainoje, pavyz
džiui, jau ryšku, kad kovą prieš nutautinimą veda 
vietinė šviesuomenė. Hunter College prof. Holu- 
biczny apžvelgė ekonominius Sovietijos tautų san
tykius, o Wisconsino prof. Armstrong priemones, 
kuriomis didrusai viršūnėse siekia nutautinti 
gudus, ukrainus ir kitas tautas, norėdami išsilai
kyti pirmaujančiose pozicijose.

Mažas kupstas vežimą verčia, o geras žodis 
kaip kada į blogas ausis nueina. Iš Paryžiaus 
’’ryžių” atvežęs prof. Greimas, savo ’’santari- 
niai-šviesiom!s” (’’vienybiškomis”) paskaitomis, 
atrodo, išvartė stulpų. Išvartytųjų nuotaikas ap
žvelgė Darbininko redakcija ir nerado rimto atsi
liepimo Greimo priekaištui, būk mūsų politinės 
kovos dažnai tėra ’’savęs apgaudinėjimas”, ka
dangi gyvenimas ir tarptautinė politikos raida 
šiuo metu primygtinai reikalauja lietuviškus gink
lus kelti ’’kultūrinei kovai”, kuri ypač paveiktų 
jaunimą Čia ir Lietuvoje. Prosenelių gi patarlė 
sako: Kas savo namų negano, tą velniai gabena.

Tęsiama 5 psl.
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KAI KURIOS VEIKIMO GAIRĖS

I.
Lapkričio 13 demonstracijos pirmoji 

dalis, demonstracija, jau įvyko. Kaip ir 
reikėjo laukti, New York Times demon
strantų puslapis atrodė rimtai ir įtikinan
čiai, Tam puslapy apstu žinomų amerikie
čių pavardžių, bet tai ne tos pavardes, kurių 
buvimas garantuoti; demonstrantų pergalę. 
Čia pamatėme žinomų amerikiečių rikiuo
tės antrąją eilę ir net atsitiktinius asme
nis. Aišku, dėl parašų nėra kalti demon
stracijos rengėjai. Kjį jie gavo, tą įrašė. 
Bet neprašytos pavardes liudija, kad patys 
reikšmingieji JAV politikos vadai šioje 
demonstracijoje neturi ko pasakyti. Tai 
jau pasako ir apie visos demonstracijos 
rezultatus.

Kaip ir galima buvo laukti, demonstran
tų ligi lauktojo 20,000 neprisirinko. Salėje 
tebuvo klek daugiau kaip trečdalis laukto 
skaičiaus. Kiek pakenkė lietingas tos die
nos priešpietis. Bet demonstracija buvo 
neblogai organizuota, praėjo sklandžiai, 
darė įspūdžio. Viename UN posėdy studen
tai iškėlė skandalą, kuris greičiausia pa
kenks tolimesnei demonstrantų veiklai.

Tolimesnė veikla turėtų būti UN įvairių 
delegacijų lankymas, po kurio turėtų Pa
baltijo valstybių klausimas iškilti UN. Kaip 
bebūtų, bet, tur būt, nėra tokio optimisto, 
kuris tikėtų būsiant dar vieną veiklos etapą 
— sovietų iš Pabaltijo valstybių išsikraus
tymą. Žiauriausia būtų, jei šis klausimas 
ne tik nepatektų į UN dienotvarkę, bet ir 
iš viso nebūtų keliamas. Bet apie tai pa
žiūrėsim vėliau.

Tuo tarpu demonstracija yra tvirtas 
įrodymas, kad mūsų lietuvius atstovaujan
tieji politiniai veiksniai visiškai pasimetė 
ir savo veiklos planuose ir tiksluose. Jei 
tik pasirodo kokia iniciatyva veikti, veiks
niai (pirmoje vietoje ALTas ir VLIKas) 
tuojau skuba pritarti. Tuo jie stengiasi 
įrodyti, kad veikimo vadelės yra jų ran
kose. Veiksniai, ypač kai kurie ALTo žmo
nės, bet kokios pašalinės iniciatyvos at
žvilgiu laikosi kritiškai tik tokiu atveju, 
jei įžiūri konkurencijos pavojų. Tuo būdu 
nebuvo susigiedota su rezoliucijų komisija, 
bet bendradarbiauta su Kersteno komisija 
ir palaimintas lapkričio 13 demonstrantų 
žygis, i*

Kas yra “laisvinimas”? Iš daugybės per 
dvidešimt metų girdėtų kalbų, ir skaitytų 
rašinių atrodo, kad tai pasiruošimas, po 
kurio turi ateiti bolševikų iš Lietuvos iš
varymas Ir atstatymas 1939 metų būklės. 
“Laisvinimas” yra paremtas visiškai klai
dinga prielaida, kad Lietuvoje nuo 1939 
ar 1944 metų gyventojų nuotaikos nepasi
keitė. O tuo tarpu nuo anų laikų Lietuvos 
gyventojų nuotaikose įstebimi keli etapai, 
Lietuvoje seni paseno, vaikai užaugo, for
mavosi naujų žmonių visuomenė, o bolše

vikiniai apaštalai vis be jokių kompromisų 
kalė savo mokslą, vykdė naujus patvarky
mus, fizine priespauda rūsčiai draudė ne
paklusniuosius. Kas išeivijoje sugebėjo 
dvidešimt metų išgyventi be jokio kontakto 
ir informacijos apie tai, kas vyko Lietu
voje, tas pasidarė tinkamas eiti ne visuo
menės priekyje, bet užpakalyje pačioj pa
skutinėj eilėj. Ir ši paskutinė eilė su savo 
pareiškimais darosi kaskart juokingesnė.

Štai pastaraisiais mėnesiais New Yorke, 
Chicagoje, Bačiūno ūkyje buvo skaitoma 
eilė paskaitų apie padėtį Lietuvoje. Jas 
skaitė žmonės, kuriuos jokiu būdu negalima 
priskirti prie bolševikų šalininkų, vargu 
kas iš jų būtų galima pavadinti kultūrinių 
ryšių su Lietuva šalininkais. Iš ligi šiol 
vyravusios rutinos jie išsiskyrė tik tuo, 
kad jie apie Lietuvos gyvenimą turėjo ži
nių. Štai kaip juos sutiko tie žmonės, kurių 
laikrodžiai sustojo prieš dvidešimt metų:

— O atsiranda “paskaitininkų”, “filoso
fijos daktarų” ir panašių jau čia JAV 
išėjusių mokslus, kurie “befilosofuodami” 
iškreipia okupanto naudai tikrą padėtį ir 
pila vandenį ?<ant bolševikų malūno”. Lie
tuvių patriotinių organizacijų ir tikrų lie
tuvių pavienių veikėjų pareiga kietai kovoti 
su okupantu ir nepasiduoti panašių “pa
skaitininkų” įtaigojimams bei demaskuoti 
melą. — (Naujienos, 1965 m. 268 nr.)

Čia pacituotose keliose eilutėse nežino
mam rašėjui, nutrūkusiam saitus su rea
lybe, puikiai pavyko išreikšti patriotu su 
sustojusiais gyvenimo laikrodžiais pažiū
ras. Ant “paskaitininkų” jie tik pyksta, nes 
neturi ko pasakyti. Save jie všdina “tik
rais lietuviais”, nesuprasdami, kad gal tie 
“paskaitininkai” yra už juos “tikresni lie
tuviai”. Jie tebešaukia į “kietą kovą su 
okupantu”, nors tos kovos nei prislklšus 
nematyti, o šauksmo šių dienų pasaulis 
nenori nei girdėti. O gyveninio eiga turi 
savo logiką: šie “tikrieji” kas metai sens
ta, o prieauglio neturi. Aišku, kas tuos 
balsus nuramins. Šie “tikrieji” okupantui 
yra kartais net naudingi, nes išeivijos lie
tuvių veikimą ir lėšas pajėgia nukreipti 
ne į pirmosios svarbos frontą, o į ne
reikšmingus antraeilius darbelius.

Daugelio veikėjų lietuviškoji nuodėmė 
yra ne ta, kad jie nežinotų apie pakitėji
mus Tėvynėje ir pasaulyje, bet — jie iš 
nuolat patiriamų faktų nedrįsta pasidaryti 
išvadų. O jei prie išvadų ir prieina, tai 
nedrįsta tų “tikrųjų lietuvių” aplinkoje pa
sisakyti. Daug kas nedrįsta susitikti net su 
gerais pažįstamais, iš Lietuvos atsilankan
čiais. Vieni vengia iš to kilsiančių nemalo
numų “tikrųjų” aplinkoje, kiti atvykstančių 
bijo lyg kuo susitepusių.
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Salome,ja Narkėliūnaitė

Lietuvių jaunimo iniciaty
va lapkričio 13 d. New Yor
ke įvykusi demonstracija, 
vadinama “žygiu į Jungtines 
Tautas”, pagaliau įvyko, at
nešdama eilę netikėtumų.

Netikėtumas vienas — tai 
tas, kad vis dėlto, nežiūrint 
pesimistinių spėliojimų, 
pavyko sukelti ant kojų arti 
aštuonių tūkstančių lietuvių, 
kas dabartiniais laikais, 
kada laučiama daug apatijos 
veikt je ir nevilties, kad 
kada nors pavyks Lietuvai 
atgauti laisvę ir nepriklau
somybę, yra nemažas daly
kas.

Netikėtumas kitas yra 
tas, jog rengėjai patyrė, 
kaip smarkiai jie persiskai- 
tė su savo pajėgumu ir su 
kitų talka tame žygyje. Sitai, 
galima dalykas, išeis tik į 
naudą jų ateities veikloje, 
nes jie dabar skelbiasi, kad 
“lapkričio tryliktosios žygis 
tik prasidėjęs.”

Malonu buvo stebėti, kai 
11 vai. lietuviai pradėjo rink
tis į Madison Square Gar
den, vieną didžiausių New 
Yorke salių, talpinančių apie 
20,000 publikos. Buvo lietu-

Bendras demonstracijos vaizdas prie centrinės platformos, kur prožektoriaus šviesų apšviestas 
kalbėtojo pultas. Laisvų vietų gerokai matyti viršuje ir šonuose. Tirštuma buvo apačioje.

vlų atstovų iš daug kur, net 
iš Kanados, Detroito, Bos
tono, nekalbant jau apie iš
garsinto Chicagos “Freedom 
Train” likučius, kurie paskui 
suslredukavo į tris autobu
sus ir atvežė apie šimtą as
menų iš to miesto, kuriame, 
sakoma, esama tiek lietuvių, 
klek Kaune. Kiti pabaltie- 
člai — latviai ir estai — 
nedaug prisidėjo. Latviai 
manė, kad tokiam žygiui da
bar nebuvo- tinkamas mo
mentas Ir kad reikią kreip
tis ne į JT, bet veikti pa
skirų valstybių vyriausybes, 
o estams nepatiko deklaraci
jų tekstas.

Tačiau daugiausia buvo iš 
New Yorko ir apylinkių. Bet

ir tai jų nebuvo tiek daug, 
kad galima būtų buvę pasi
džiaugti. Vien pačiame New 
Yorke> Gen. Lietuvos konsu
lato žiniomis, esama apie 
40,000 lietuvių, o salėje iš 
viso publikos buvo nedaugiau 
8,000.

Kad manifestacijos rengė
jai sutartinai skelbia, jog 
salėje buvo 11,000, tai tik 
jų, kaip lotynai sako, “pia 
desideria” — kilnus troški
mas. Rengėjai, matyt, troš
ko,. kad tiek būtų, bet, kai 
tiek nesusirinko, jie vistiek 
sutartinai skelbia, kad buvo. 
Tuo, kaip kai kurie rengėjų 
privačiai yra išslreiškę, 
norima užimponuoti kitus 
lietuvius, kurie nedalyvavo. 
Bet, atrodo, rengėjams ne-

būtų gėdos, jei jie paskelb-
tų ir tikrąją skaitlinę. Arti 
aštuonių tūkstančių publikos 
— tai visdėlto minia! Lig-

Tai vis buvo “pia deside- “nespėjo” atskristi, sakė,
ria,” ir jų vykdyme rengėjai 
tikėjosi prel. Jono Balkūno 
ir vieno prasisiekusio lietu-

kad jų lėktuvas buvęs pri
verstas dėl oro sąlygų nu
sileisti Philadelphijoje; jie

Politikos elastiskumo
Nesenai “J Laisvę Fon

das” išleido N. E. Sūduvio 
knygą “Vienų vieni”, kuri 
pasirodė netikėtai objektyvi, 
kurios autoriuje mokslinin
kas yra paėmęs į kontrolę 
savo politiką bei žurnalisti
ką

Štai nesenai tos pačios 
grupės atstovas VLIKe dr. 
K. Čeginskas skaitė paskai
tą Chicagoje ir savo paskai
toje, tarp kitko, aiškiai pa
sakė, kad reikia palaikyti 
santykius su okupuotos Lie
tuvos žmonėmis ir, būtent, 
šiomis priemonėmis:

1) susirašinėjimu, 2) ke
liavimu, bet čia reiktų iš
skirti grupių keliavimą,kuris 
gerokai patarnauja okupan
tui sovietui, 3) susitikimais, 
kuriuos galima būtų panau
doti lietuviškam reikalui ir 
4) kultūriniais mainais.

Iki šiol buvo “leidžiama” 
palaikyt ryšius su kraštu, 
bet tik su keista sąlyga - be 
okupanto agentų tarpininka
vimo, o okupanto agentai yra 
visi jo valstybės tarnautojai, 
pradedant paštininkais, siun
tinių priėmėjais, kurie yra 
Maskvoje tvirtinami ir ren
ka muitus sovietams sveti

mose valstybėse, Inturlsto 
tarnautojais ir baigiant vizų 
išdavėjais. Toks “leidimas’’ 
su tokia sąlyga yra absur
das. Dr. K. Čeginsko “lei
dime” tokio absurdo nėra. 
Yra sofistiška restrikcija: 
nekeliauti į Lietuvą grupė
mis, kurios gerokai patar
naujančios okupantui. Koks 
okupantui patarnavimas, jei 
10 užsienio lietuvių at- 
važiuos-atskris į Vilnių vie
name lėktuve ar penkiuose?! 
Taip pat neaišku, kaip “kul- 

' tūriniais pasikeitimais” ga
lima pagelbėti “įteisinti da
bartinį statutą”.

Gal būt, prelegentas savo 
paskaitoje buvo visai aiš
kus, bet jo paskaitos atpa
sakojime (Draugas XI - 8 d.) 
dviejuose punktuose trūksta 
aiškumo.

Aplamai, N. E. Sūduvio kny
ga ir dr. K. Čeginsko pas
kaita rodo, kad frontininkų 
politikos kursas nėra sustin
gęs, suakmenėjęs, o rodo 
sveiką elastlškumą, gyveni
mišką. Gal būt, tai yra dėl to, 
kad jie turi kietai logiškos 
galvosenos mąstytoją dr. J. 
Girniaus asmenyje.

reiškiniai
Atrodo, kad dr. Čeginsko 

paskaitos pagrindinės idėjos 
yra gimusios iš J. Girniaus 
filosofijos, kurioje yra tokie 
teiginiai: “Pasaulietinėse
sferose neturime jokios spe
cialios pirmenybės prieš ki
tus - nei privilegijų nei ga
rantijų; “Kultūros kūrime 
lygiai visi dalyvaujame, to
dėl Ir turime bendradarbiau
ti.” “Niekas krikščionims 
nėra mirtinas priešas. Jokio 
žmogaus nereikia baimintis, 
su visais privalu kalbėtis.” 
(plg. Draugas 1965 VII 10 d. 
ir plačiau kapitaliniame J. 
Girniaus veikale “Žmogus be 
Dievo.” J. Gb.

Vilniuje veikia Ramunės 
siuvykla, kurioje dirba 1,200 
darbininkų ir per metus pa
siuva 150,000 vyriškų ir mo
teriškų drabužių pagal už
sakymus. Direktorė Pobedo- 
nosčeva. Sako, jau junta sto
ka gerų, išsilavinusių siuvė
jų, nes mokyklos Lietuvoje jų 
neparūpina, ar nepasiunčia į 
užsienį pasispecializuoti. 
Pati siuvykla išmokė apie 
400, bet tam tikri kursai, 
sako, būtų tikslesni.
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ir a ciesorius kvietė ’’rasti būdų padėti Lietu
vai.” Redakcija klausia: ’’Padėti tai padėti, bet 
kokiu būdu?” Klausimas bergždžias, nes Grei
mas juk pirštu nurodė: "kultūrinė kova”. Politi
nei kovai reikia galios, kurios neturime. Prie 
laiškų Lietuvon ir siuntinių, kuriuos net atkak
liausi veiksniai jau legaliais pripažino, kultūrinė 
priemonė, rodos, būtų Čiurlionio ansambliui 25 
metų sukaktį koncertu minėti ne New Yorke, bet 
Vilniuje. Iš Vilniaus gi atsikvieskime tenykščių 
ansamblių ar dailininkų su parodomis. Kompozi
torių sąjungos konferencijos metu Vilniuje, Kaune 
ir Panevėžyje buvo atlikta apie šimtas naujų įvai
rių muzikos kūrinių, nuo Jūzeliūno simfonijos iki 
liaudies dainų. Kodėl neleistina jų išgirsti lietu
viams New Yorke, Chicagoje ir Clevelande? 
Tautinei dvasiai stiprinti išeivijoj, ar ne būtų 
naudinga plačiai parodyti spalvotą, plačiaekraninį 
filmą "Eglė Žalčių karalienė,” su E. Balsio mu
zika? Greta žygio Jungtines Tautas, kodėl ne 
akademinio jaunimo Žygis į Vilnių — pasidairyti 
po jo muziejus, knygynus, mokslo įstaigas, sueiti 
su tenykščiu akademiniu jaunimu? Išeivis lietu
vis trokšta santykių su lietuviu Lietuvoje, kaip 
šis su išeiviu. Prisilaikant viso politinio atsar
gumo, visgi galima su Lietuvos poeįu A. Baltakiu 
tarti:

Veiksniuose noriu būti toks, 
Koks iŠ tiesų esu.
Neverta
Savęs apgaudinėti, ir kitų.
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šiol lietuviams ne taip jau 
dažnai pavykdavo tiek publi
kos sušaukti. Tik Lietuvių 
Dienos programa Pasaulinė
je parodoje New Yorke 1964 
m. Singer Bowl stadijone 
buvo juos peržengusi — su
traukusi 13,000.

Kaip gi galima tvirtinti, 
jog salėje galėjo būti 11,000, 
jei visa estrada buvo laisva 
(ji buvo palikta tautiniams 
šokiams šokti), vienas bal
konas buvo visas uždaras ir 
bendrai viršuje publikos buvo 
labai reta. Visa tirštuma te
buvo tik viduryje.

Nors su Chicagos Naujie
nomis dažnai tenka nesutik
ti, bet šiuo atveju jų kores
pondentas V. Bakūnas patel
kė tas pačias skaitlines, ku
rias ir šių eilučių autorė bei 
kiti asmens yra gavę iš Ma
dison Square Garden parei
gūnų, ir tai, būtent, kad sa
lėje buvo nedaugiau kaip 
8,000!

Daugiau publikos galėjo 
būti Hammarskjoldo aikštėje, 
Jungtinių Tautų užnugaryje, 
kur prie demonstracijos pri
sijungė lietuviai, nenorėję 
pirktis bilietų į fyladison 
Square Garden ar dėl kokių 
nors priežasčių pavėlavę. 
Čia prie minios prisidėjo ir 
svetimtaučių, susidomėjusių 
pažiūrėti, kas vyksta.

jo prekybininko pagalbos, 
Bet tasai kilnus prelatas, 
didelis patriotas ir ugningo 
jausmo žmogus apsiskaičia
vo, kaip ir jo remiamas Jau
nimas, nes tų bažnyčios ir 
valstybės dignitorių nepavy
ko Jiems gauti. Nepavyko 
gauti nė Azijos ar Afrikos 
kalbėtojų, nepavyko gauti 
aprašymų net tame pačiame 
New Yorko laikraštyje, ku
riame Jie savaitę anksčiau už 
$7,500 buvo nusipirkę pus
lapį ir paskelbę savo dekla
raciją, savo pačių pasirašytą 
ir šimto kitu ne taip Jau 
garsių (tik su keliomis išim
timis) asmenų.

Labai mažai betrūko, kad 
iš trokštųjų ir numatytųjų 
kalbėtojų, kai Jau atėjo kal
bų laikas Madison Square 
Gardene, būtų prireikę 
kviesti pakalbėti Liet. Bend
ruomenės ar laisvinimo 
veiksnių atstovus.

Ohio senatorius Laushe ir 
JAV prezidento atstovas

pasitenkino telefonu perduo
dami sveikinimus. Jėzuitas 
Very Rev. Raymond Swords, 
kurie turėjo skaityti invoka- 
clją programos pradžioje, 
atvyko pavėlavęs ir tik per 
vidurį pasimeldė. Pagrindi
niais kalbėtojais tad ir teko 
būti Pietų Dakotos senato
riui Kari E. Mundt ir New 
Yorko kongresmenui John J. 
Rooney. Jie abu gerai kal
bėjo, bet daug kas jautė, kad 
tai nebuvo tie, kurių norėta, 
gi buvo norėta didelių vardų 
— Eieenhowerio, Nlxono ir 
pan.

Beje, ir su kongresmano 
Rooney gavimu įvyko tam 
tikrų kuriozų.

Vienybės leidėjai Valeri
jai Tysliavlenel, spalio 28 d. 
dalyvaujant State Departa
mento spaudos konferencijoje 
ir Dean Rusk priėmime Wa
shingtone, valst. sekreto
riaus pavaduotojas Michael

Tęsiama 8 psl.

PERSISKAITĖ SU SAVO 
JĖGOMIS

Antrasis netikėtumas, tur
būt, gerokai atšaldė demon
stracijos organizatorius. Jie 
— didžiuma jauni žmonės — 
buvo bemaną, kad, kai tik 
pasakys, jog čia jaunimas 
rengia, jog nori išlaisvinti 
savo tėvų kraštą iš komu
nistų, tai visi šoks jiems 
padėti: kad New Yorko kar
dinolas Spelmann atvyks 
jiems paskaityti invokacijos; 
iš Bostono atskris kardino
las Cushing; kalbą pasakys, 
jei ne pats prezidentas Johri- 
son, taip bent jo pavaduoto
jas Humphrey; gaus žymų 
Afrikos ar Azijos kontinen
to kalbėtoją ir kad pagaliau 
tą jų manifestaciją aprašys 
didieji New Yorko laikraš
čiai.

Kongresmanas John J. Rooney (D-N. Y.), atvykęs J 
Madison Sq. Garden,V. Tysliavienei pasakoja, kad 
jisai specialiai atidėjo kelionę į Europą, kad galėtų 
kalbėti lietuvių manifestacijoje lapkričio 13 d.
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Manifestacija
MADISON SQUARE GARDEN '

VISOS NUOTRAUKOS
S. NARKELIUNAITES

Manifestacijai pasitaikė lietinga diena, bet ir jos nepaisydami lietuviai 
rinkosi į Madison Square Garden.

LITHUANIA’S INDEPENDENCE
WELCOMES YOU * Senatorius Karl Mundt iŠ S. Dakota - vienas 

pagrindinių kalbėtojų.

Manifestacijos komiteto rengimo priėmimo kambaryje susitikę veikėjai ir dip
lomatai: iš k. į d.: konsulas A. Simutis, K. Miklas - meno programos tvarky
tojas, Liet. Gen. Konsulas Toronte J. Žmuidzinas, J. Simutienė, M. Varnie
nė, A. Varnas ir Vliko pirmininkas V. Sidzikauskas.

Solistė Irena Stankūnaitė, dalyvavusi programoje.
Dešinėje Liet. Atstovas Washingtone J. Kajeckas.

Tautinių šokių šokėjai paįvairino demonstracijos programų. Apačioje - pilna 
publikos, o viršuje - tuščia. Kad ir neprisirinko pilna salė, vistiek buvo re
kordinis skaičius - apie 8, 000 lietuvių ir jų draugų.

Leo Cherne, programos vedėjas.
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VISOS NUOTRAUKOS
S. NARKELITNAITES

Lietuviai su savo drau
gais Hammarskjttld ai
kštėje, esančioj tarp 1st 
Avenue ir 47th St., kur, 
atokiai nuo Jungt. Tautų 
būstinės, New Yorko po
licija buvo paskyrusi vie
tų jų demonstracijai.

DEŠINĖJE: Prel. Jonas 
BalkUnas, atsigręžęs į 
Jungtinių Tautų būstinės 
pusę, pabrėžia Pabaltijo 
tautų teisę būti laisvom 
ir nepriklausomom. Jo 
kalbp rekorduoja TV at
stovai (dešinėje).

DALIS DEMONSTRACIJOS 
DALYVIŲ SU SAVO 
VĖLIAVOMIS.
DAUGELIS MOTERŲ 
DĖVĖJO TAUTINIAIS 
DRABUŽIAIS'.



Tik taip iš tolo ir tai ne visi demonstracijos dalyviai matė Jungtines Tautas .

Zygis i Jungt.Tautus

savo "žygyje į Jungtines Tautas". Kiti, buvę minioje, vėliau klausinėjo: "Kur gi
Čia tos Jungtinės Tautos?" „ K. , ,S. Narkeliunaltes nuotrauka

STEBĖTOJO PASTABOS
Paskutinėje apyskaitoje 

pastebėjome $250 sumą, ku
rią testamentu ALTul paliko 
miręs lietuvis. Palikimų 
klausimą mūsų spauda dar 
nepakankamai kelia ir svars
to, nors mūsų tėvai vienuo
liai jau kelinti metai paliki
mus gaudo ir jais savo veik
lą grindžia. Ukrainai renka 
$350,000 fondą, kurio nuo
šimčiais nori įkurti ukrai- 
nistikos profesūrą Amerikos 
universitete. Fondui vienas 
ukralnas pastebi: "Šimtai 
tūkstančių ukralnų pinigų 
bergždžiai sudyla, nes geri, 
patriotingi Ukrainai nepasi
rūpina savo turtus testamentu 
kaip reikia paskirstyti. Pa
siima advokatai ir valstybė. 
Aš gi noriu,/kad po mano 
mirties mano pinigai dirbtų 
ukraino darbą.”

•
Pabaltijo valstybės įveltos* 

i lenkų karininkų išžudymą 
Katyno miške. Alexander 
Werth veikale "Russia at 
War” pasakoja: "Lenkų ka
rininkai išžudyti vokiško
mis kulkomis, kas kėlė neri
mo Goebbelsui, kaip pati
riame iš jo dienyno (jis no
rėjo žudyme kaltinti rusus). 
Lenkų generolas Anders savo 
atsiminimuose pasakoja ra
dęs liudininką, pareiškusi,. 

kad kulkos, Gečo vadinamos, 
buvo vokiečių gausiais kie
kiais parduodamos Pabaltijo 
valstybėms, iš kurių rusai 
būsią jas ir gavę. Tačiau, 
Jei lenkų karininkų išžudymas 
įvykęs, kaip sakoma, kovo 
mėnesį (1940 m.), rusai ne
galėjo kulkų gauti tada, nes 
Pabaltijo valstybes okupavo 
tik po trijų mėnesių.

Stanford universiteto lei
dykla Kalifornijoj išleido 
profesorių Triskos ir Slius- 
serio "The Theory, Law, and 
Policy of Soviet Treaties.” 
Apžvelgia Sovletijos sutarčių 
su užsieniu pasirašymo, vyk
dymo ir laužymo priežastis, 
siekdami paryškinti požy
mius bei kryptis, norint iš
siaiškinti teoriją, tarptauti
nės teisės supratimą ir so
vietų politinius siekimus. 
Įdomu tai, kad nutyli dvi 
Štalino-Hitlerio sutartis 
(1939 m., rugp. 23 ir rugs. 
28), nors jos buvo ryškus 
Sovietijos pasukimas atgal į 
carų kelius. Prieš šešerius 
metus sovietijos teoretikas 
Radek rašė: "Pastangos So
vietijos užsienio politiką 
vaizduoti carų politikos tąsa 
yra juokas. Taip darą bur
žuaziniai rašytojai nesuvo
kia net paviršutinių sovietų 

politikos skirtumų. Carai (ar 
ir kita rusų buržuazinė sant
varka Rusijoj) plrmon galvon 
tuojau pradėtų vėl atsiimti 
Lenkiją ir Pabaltijo kraštus. 
Sovietija gi stropiai rūpinasi 
užmegzti drauclškus rvšius 
su šiomis valstybėmis, nes 
jų nepriklausomybę laiko 
teigiamu ir pažangiu istori
jos veiksniu.” (Taip rašė 
amerikiečiu Foreign Af
fairs žurnale, nr. 2,1933m.).

•
JAV Senato Judiciary ko

mitetas išleido "The Soviet 
Empire, A Study of Discri
mination and Abuse of 
Power,” kur apžvelgia did- 
rusių bolševikų nerusiškųjų 
Sovietijos tautų Išnaudojimą.

Pivonijos miške, Ukmer
gės rajone, atidengta pa
minklas 4,509 žmonėms, ku
riuos naciai išžudė 1941 m. 
rugs. 5 d. Rajone viso per 
du mėnesiu (rugp j.-rugs.), 
sakoma, išžudė apie 12,000. 
Partizanų karo metu sovietų 
pusėje žuvę 539.

•
Maskvoje angių kalba lei

džiamame Moscow News sa- 
vaitinuke yra lietuvio skulp
toriaus G. Jokūbonlo rašinys 
"Lietuvių tautos menas.”

Atkelta iŠ 5 psl.

Čleplinskl pranešė, jog An
tano Varno prašomas, jisai 
rūpinasi gauti kalbėtoją lie
tuvių manifestacijai Madison 
Square Garden lapkričio 13 
d. Jisai buvo pakvietęs kon- 
gresmaną Rooney, bet ka
dangi, pastarasis, turėjo iš
vykti Europon, tai Jo vietoje 
rūpinosi gauti pašto virši
ninką O'Brien. Tysliavienė 
siūle, kad gal geriau būtų 
prašyti valst. sekretoriaus 
padėjėją Afrikos reikalams 
G. Mennen Williams, kuris 
taip pat dalyvavo tame priė
mime Ir konferencijoje. Bet 
paaiškėjus, kad ir jisai esąs 
užimtas, Tysliavienė siūlė 
pakartotinai prašyti New 
Yorko kongresmaną Rooney, 
kuris vis dėlto lietuviams 
būtu svarbesnis kalbėtojas 
nei pašto viršininkas. Ta Dati 
ji pareiškė ir* pobūvyje da
lyvavusiam kongresmano 
Rooney sekretoriui, kuris po 
keleto dienų Jai telefonu iš 
Washington© pranešė, kad 
kongresmanas bus "avail
able” ir kelionę į Europą 
keletą! dieniu atideda. Tada 
visa kita del kongresmano 
kvietimo ir atvykimo sutvar
kė New Yorko lietuvių ae- 
mokratu vadas arch. Ant. 
Varnas.

Demonstracijos rengėjai, 
šalto dušo gavę is New Yor
ko spaudos, iš kurios jie 
daug tikėjosi, vis dėlto su
silaukė dėmesio iš vietinio 
radijo ir TV. Laikraščiai tuo 
tarpu, ir tai ne vietiniai, 
daugiau dėmesio skyrė lie
tuvių demonstracijai Saugu
mo Tarybos publikos galeri
joje, negu manifestacijai 
Madison Square Garden ar 
Hammarskjold aikštėje.

Tą demonstraciją Saugu
mo Tarybos salėje tuo metu, 
kai tenai vyko diskusijos Ro- 
dezijos klausimu, įvykdė 
dešimt studentų skautų.

Iš kai kurių aprašymų, jau 
tilpusių lietuviškoje spaudo
je, susidaro įspūdis, kad tas 
dešimtukas atlikęs kažkokį 
nepaprasto heroiškumo aktą. 
Iš tikrųjų gi tas nepaprastu
mas tebuvo tik jiems patiems, 
nes jie tai darė pirmą sykĮ. 
Saugumo gi Taryboje tai gana 
Įprastas reiškinys, ką rodo 
ir tas faktas, jog, vos spėję 
sušukti "Admit Baltic States 
to the United Nations,” jau
nuoliai sargybinių jau buvo 
išvesti iš posėdžių salės.

Oficialiuose JT dokumen
tuose ši demonstracija nefi- 
gūruoja. Apie ją betgi užsi
menama JT informacijoje, 
kuri pažymėta kaip "For use 
of information media — not 
an official record.” Nėra nu
rodyta laiko, bet tai Įvyko 
apie 5:30 vai. vakare. Taigi, 
to dokumento 8 psl. po Zam
bijos atstovo Mullklta kalbos 
kabutėse yra įrašyta: "At 
this point, there was a de
monstration in the public 
gallery, and a number of 
people were escorted from 
the gallery after shouting: 
‘Admit the Baltic States to 
the United Nations’.

Po to kalbėjęs Olandijos 
atstovas J. G. de Beus, tęsė 
savo kalbą, tardamas: l*If 
I have my voice heard over 
the Baltic States...”

Šių eilučių autorei, kartu 
su Vienybės leidėja Valeri
ja Tysliavienė ir Draugo ko
respondente dr. Ona Laba
nauskaite, teko būti kaip tik 
toje vietoje tuo momentu, kai 
jaunuoliai sargybinių buvo 

išvesti iš posėdžio sales. 
Korespondentai, kurie savo 
kambariuose per vidaus gar
siakalbius išgirdo apie pra
sidėjusią demonstraciją, taip 
pat jau buvo atsiradę prie 
Saugumo Tarybos durų. Porą 
klausimų atsakę, demon
strantai išėjo, kažkuriai 
merginų tarus: "Einam Iš 
čia, jeigu mus meta laukan!” 
Kai kurie buvo persijuosę 
juostelėmis, kurios apytam
siame koridoriuje tada atro
dė, kaip neolituanų ar pan.

Kaip patys demonstrantai 
dabar garsinasi, amerikie
čiai korespondentai juos 
klausę, ar jie komunistai. Tik 
po keleto klausimų paaiškėję, 
jog čia jie kaip tik prieš ko
munistus, kad ateiną iš de
monstracijos, kuri vykusi 
mieste Ir reikalavusi laisvės 
Ir nepriklausomybės Pabal
tijo tautoms.

Kai kurie žurnalistai, vė
liau sutikti, apgailestavo, kad 
šitaip "gatvlškal” lietuviai 
užbaigė savo demonstraciją, 
vykusią New Yorke visą die
ną. Sunku buvo Iš karto nu
matyti, ar tai buvo geras ar 
blogas "žygis.” Dabar gir
dėti, kad daugelis lietuvių 
mano, jog tai heroizmo ak
tas, o vienas klubas jau ren
giasi tą dešimtuką premijuo
ti.

ŽYGIO "SIMBOLIKA”

Prisiklausę eilinių, jau per 
pastaruosius dvidešimt pen
kerius metus girdimų ragi
nimų kovoti prieš komuniz
mu Ir pasigėrėję net per 
dažnai girdimais savo meni
ninkais ir matomais tauti
niais šokiais (kad Ir labai 
mielais), lietuviai su savo 
draugais pabaltlečlais iŠ 
Madison Square Garden jiems 
paskirtomis gatvėmis pa
traukė į Hammarskjold Pla
za. Eisena buvo tokia ne
tvarkinga, retkarčiais atro
dė, jog tai kokios nors su
triuškintos armijos likučiai.
o ne pergales trokštančios 
tautos dvangardas.

Net ir patys rengėjai pri
pažino, kad kad tuo metu, kai 
pirmieji plakatai su vėlia
vomis atsirado Hammarsk- 
joldo plazoje, eisenos uodega 
buvo dar prie M adison Square 
Garden (daugiau kaip mylios 
atstumasD.

Pabaiga 12 psl.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

“JIIII .W,l;S |:U<|I 1
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti: 

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street 
Brooklyn 6, N. Y.
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Taip aiškėja vienas svarbus mūsų dabar
tinio meto uždavinys: reikia kovoti su pra
gaištingomis ir tautai kenksmingomis nuo
taikomis ir reikia suniekinti tuos šaltinius, 
iš kurių antitautinės nuotaikos kyla. Reikia 
kovoti už pažiūrą, kad Lietuva nėra rau
donųjų priteršta duobė, bet ir dabar tebėra 
mielas kraštas, lietuvių tautos namai, o 
tarp visų lietuvių tenai tėra tik vienas ki
tas, kurį drovėtumės vadinti mielu brole
liu.

Turime turėti nuomonę ir apie rusus 
Lietuvoje. Jei jie iš tiesų panorėtų būti 
mūsų ir kitų tautų broliais, tai teliktų tik 
pasidžiaugti. Bet kai jie užimtuose kraš
tuose siekia sprendžiamo balso ir valdžios, 
kai Įtaigoja tautų suartėjimą rusų kalbą 
priimant tuo tarpu antrąją gimtąja kalba 
su viltimi, kad toji kalba užimtose tautose 
ilgainiui liks pirmąja ir vienintele gimtąja 
kalba, kai tie rusai nori užimtuosius mo
kyti, Įpiršti savą tautinių vertybių supra
timą ir tautai svetimą gyvenimo būdą, — 
tokie rusai nėra brolių tauta. Tai — senas 
Rusas, kurs, kaip jo senos bylinos pasa- 

. koja, nugali sutiktą riterį ir išplėšia jo 
širdi. Tą Rusą gerai pažinojo ir mūsų 
tėvai — jis draudė spaudą, bruko mums 
graždanką. Tas Rusas ir dabar siekia mūsų 
širdies.

Aišku, kad komunistai siekia pasaulyje 
Įgyvendinti komunistinę sistemą. Jei kas 
tebelaukia šių komunizmo tikslų pasikei
čiant, tas tėra pavojingas kvailys, nežiū
rint, kas jis bebūtų. Kad Pabaltijo valsty
bės paverstos * ‘są junginėmis respubliko
mis”, bet ne satelitais, tai tėra mūsų 
kraštams rusifikacijos priedas prie komu
nizmo.

Iš čia uždavinys išeivijoje: reikia tiksliai 
jausti tuos kelius, kuriais mūsų Tėvynė 
krypsta Į ateitį. Iš čia aiškėja, kad išeivi
ja turi tokių uždavinių ir sąlygų, kad gali 
dirbti tai, ko šiuo metu tautos kamienas 
negali atlikti. Taip turi reikštis išeivijos 
patriotizmas.

Ir dar vienas svarbus uždavinys: iš
laikyti išeivių visuomenę lietuvišką. Da
bartinis lietuviškasis poveikis i jaunąją 
išeivijos kartą yra per menkas. Lietuviš
ka šeima, mokykla, spauda, organizacijos 
ir t. t. nepakankamai atsveria svetimas 
įtakas. Turime labai gražių reiškinių, bet 
trūksta visuotinio gražaus reiškinio. į su
sirūpinimą dėl lietuvių nutautimo Lietuvoje 
vienas iš ten atvykęs atvožė trumpai: pa
sižiūrėkite Į išeivių jaunimą, pasiklausy
kite kokia kalba jie kalbasiI Už tai reikia 
labai efektingai sustiprinti turimąsias jau
nimo lietuvinimo priemones ir paieškoti 
naujų.

Kalbant apie naujas priemones, yra pra
gaištinga bijoti knygų iš Lietuvos. Lietu
voje jaunimui išleidžiama daug knygų, jų 
tarpe daug gerų. Jei ne kokia centrinė ko
misija, tai bent privati iniciatyva turėtų 
daryti jų atranką, taip, kaip dabar gerų 
ir blogų filmų, ir iš Lietuvos kai kurių 
leidinių prašyti didesnių kiekių. Tų knygų 
ir dabar išeivių vaikai jau turi, bet jos 
naudojamos lyg nepatogiai jaučiantis.

Išeivių reikalui dideli darbą pradeda Lie
tuva. Paskirta trys stipendijos užsienio lie
tuviams Vilniuje studijuoti lituanistiką. Teko 
patirti, kad rimtai pasiryžę lituanistiką 
studijuoti užsienio studentai Vilniuje susi
lauks visokeriopos globos, o stipendininkų 
skaičius gal galės būti ir didinamas.

Argentinos Respublikos prezidentas dr. Arturo U. Illia sveikina Adelę Ku- 
lionytę-Misiūnienę, Argentinos Pramonės parodoje, kur minėtoji A. Liet. 
Centro veikėja vadovavo firmos Yelmo paviljonui. Paroda įvyko rugsėjo mėn.

Dar vis iš “tikrųjų lietuvių” pusės gir
dima patarinėjimų nelankyti Lietuvos. Lai
kas tiems “patarėjams” savo patarimus 
susikišti j nos^, kad senatvėje būtų kuo 
čiaudėti. O reikia, kad kuo didesnis išeivių 
jaunimo skaičius vasaros atostogas praleis
tų Lietuvoje tarp tenykščio jaunimo. Iš 
anos pusės tektų prašyti šios rūšies turis
tų neapriboti vien Vilniumi ar Kaunu. Yra 
viena Lietuva, kitos Lietuvos neturėsime, 
o be Lietuvos visokia lietuvybės išlaikymo 
akcija pasmerkta nepasisekimui. Kad ir 
labai širdie skaudėtų tariamiems “tikrie
siems lietuviams”, bet, gaila, kitokios 
išeities nėra. Nėra! Sekančiais metais Chi- 
cagoje šaukiamas toks Jaunimo kongresas, 
kuris turėtų išeivijos jaunimą pritvirtinti 
prie senių taktikos ir pažiūrų. Rengėjams 
neatėjo Į galvą pas psichologus pasitei
rauti, gal tai bus tik brangaus laiko su
truk ima s?

APIE ELEKTRĄ IR TAIKĄ.

Nemažam ir tirštai apgyventam JAV plo
tui apie dešimti valandų teko išgyventi be 
elektros energijos. Žinoma, susidarė daug 
nepatogumų, nuostolių ir t. t. Bet padėtis 
buvo atstatyta, liko neijprasti atsiminimai.

Kai kurie ’ žmonės ir spauda iš šio su
trikimo nuėjo Į krašto gynimo strategiją. 
Sako, jei kiltų karas, būtų baisu, o gal ir 
žūtume. Taikos šalininkai iš tos isterijos 
nuėjo Į propagandą už talką. Kaip iš tiesų?

Reikia manyti, kad kaip kiekviename 
krašte, taip ir JAV aukščiausioje krašto 
gynimo Įstaigoje surinkti patys gabiausi 
kariai nesėdi be darbo. Tarp kita ko, tu
rėtu būti paruošta visokiausių gynimosi ir 
puolimo variantų, numatytos jėgos ir jų 
Išdėstymas bei veikimas, apžvelgtos viso
kiausios galimos teigiamos ir neigiamos 
sąlygos. Jei to nebūtų daroma, tai gene
raliniai štabai nebūtų verti nei sudilusio 
penkcenčlo. Dalyje krašto laikinis elektros 
energijos sutrikimas gali būti tokiems pla
nų suderinėto jams net naudingas, nes jie 
pamato, ar teoretiniai apskaičiavimai pasi
tvirtina praktikoje.

Mūsų kraštui pavojaus gal galėtų sukelti 
kitų didžiųjų jėgy užpuolimas. Kaip JAV, 
taip ir kitos didžiosios jėgos remiasi ne
sunkiai pažeidžiamais modeminio gyveni
mo Įtaisymais: energijos Baltiniais, van
dentiekiais, susisiekimu, maisto gamyba ir 
t. t. Tokių jautrių vietų turi Ir galimas 
priešas. Jei priešo galybė nesiremtų mo
derninio gyvenimo laimėjimais, tai ji ne
būtų didelė galybė. Kiekvienas kraštas yra 
daugiau ar mažiau pasirengęs savo gyveni
mo jautrias sritis apginti, o žmonės turi 
būti taip moraliai parengti, kad, reikalui 
Ištikus, nepultų Į desperaciją, o kauptų jė
gas sunkumams įveikti.

Vadinas, nutrukus kokių nors gėrybių 
srovei, gero amerikiečio pareiga nėra 
neatsakingai šūkauti ir gvoltą šaukti, o pri
sidėti prie rimties ir kasdieninės pusiau
svyros išlaikymo.

Si vis pacem, para bellum — jei nori 
taikos, ruoškis karui.

BRANGIAI GAVO UŽ PARDAVIMĄ?

Draugas (nr. 269) rašo: “Gavo 800,000 
už 369 knygų pardavima”. Iš tiesų, gavo 
labai daug. Įdomu, klek gavo už pačias 
knygas, kad tiek daug gavo už jų pardavi
mą? O gal ten buvo ir koks nebrangus lie
tuvių kalbos vadovėlis. Labai reiktų Drau
go redaktoriams, kad bent patys suprastų, 
ką parašo.

SALOMĖJA NARKELIONAITE filmuoja Pasaulinę 
Parodą New Yorke užsidarymo dieną . Jos fil
mai iŠ 1964 ir 1965 metų bus demonstruojami 
Connecticut lietuviams gruodžio 11 d. Hartforde.

VIENYBES RENGIA MAS

FILMŲ VAKARAS 
Hartforde, Conn.

ĮVYKSTA

Šeštadienį, GRUODŽIO 11 d.
PRADŽIA 7 VAL. VAKARE

BUS RODOMA:
Lietuviai Pasaulinėje Parodoje 
1964 ir 1965 metais. 
Lietuvių Kongresas P. Amerikoje 
Lietuva žiema, vasarą ir rudenį.

Lietuvių Piliečių Klube
229 Lawrence Street, Hartford, Conn.

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
G

Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9*v. r. iki 9 v.v.
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Reportažas apie Williamsburgq
Milžiniškas New Yorko 

didmiestis, tartum nepa
prastas paukštis aptūpęs turi 
po savimi Įvairių tautybių 
žmonių milijonus. Paskuti
niu laiku čia pradėjo galvas 
kelti portorikiečial, kuriem Į 
talką atėjo Juodukai. Politi
kieriai, gaudydami balsus, 
šiems daro didelių nuolaidų. 
Nei viena kita tautinė mažu
ma, kaip šioji, neiškėlė to
kių reikalavimų, kad balsuo
tojas, nemokąs anglų kalbos, 
galėtų lygiai su kitais rinki
muose dalyvauti. Portorl- 
kiečlai gi Išreikalavo savo 
kalbai lygybes.

Tarp portorikiečių ir juo
dukų nusikaltimų skaičius 
nepalyginti didesnis, nei tarp 
kitų. O šis elementas sugal
vojo naują pasiteisinimo bū
dą — visą negerovė suvers
ti policijos pareigūnų "žiau
rumams.” Vadinasi, policija 
su tais neramiais gaivalais 
turi elgtis švelniai, nebojant, 
kad jie visaip Įžeidinėja ir 
su peilių graso.

Pačiame New Yorke lietu
vių palyginti ne tiek daug: 
jie išsimėtę gyvena. Čia ta
čiau yra pagrindinių lietuvy
bės Įstaigų — Vilkas, Lais
ves komitetas, SLA centras 
ir kelių lietuviškų laikraščių 
redakcijos. Gi lietuvių visa 
"armija” Brooklyne. Ji se-, 
nlau spietėsi Willlamsburge. 
Čia gyvavo Įvairios lietuviš
kos draugijos, Piliečių ir 
Atletų klubai ir tt. Ties bu
vusiu Piliečių klubu kaip ant 
delno matyti Lituanicos aikš
telė su Atlanto nugalėtojų 
Dariaus ir Girėno paminklu.

Pradėjus lietuviams kel
dinus | kitas miesto dalis — 
Woodhaveną, Richmond Hill 
bei kitur, ir lietuviams savo 
ištaigų neberemiant, Slą apy
linkę, užplūdo portorikiečial 
ir kiti. Teko Piliečių klubą 
parduoti, ir dabar ant Da
riaus-Girėno paminklo lai
pioja portorikiečių ir juodu
kų valkai. Tik tiek Įdomu, 
jog retkarčiais Jų motinos 
randa reikalą nuvalyti savo 
valku uždedamus nevalyvus 
užrašus.

Wllllamsburgo apylinkėje 
dar gyvena daugiau kaip šim
tas lietuviškų šeimų. Tai 
bene senoji lietuvių ateivių 
karta — kolonija, kuri nenori 
"pasiduoti,” tačiau lietuviš
kų organizacijų jau maža be
liko.

Yra dar tautininkų klubas, 
savo laiku nemaža nuveikęs, 
bet per tą laiką Jau netekęs 
apie 70 savo narių, buvusių 
gerų, karštų patriotų. Iš šio 
klubo organizatorių, kiek ži
noma, tik du yra likę gyvųjų 
tarpe.

Einant Grand Streeta, kaip 
seniau, taip ir dabar, dar 
randi nemaža lietuviškų sa- 
liūnų. Bene labiausia ten ma
tyti velionio Juozo Ginkaus 
"palociai,” kur šiuo metu 
kruopščiai dirba Ona Ginku- 
vienė su savo sūnumi ir 
marčia. Nebe tokie laikai 
ten, kai Juozas Glnkus 
"viešpatavo”! Mažiau ten 
užsuka lietuvių. Bet gi Ona 
Ginkuvlenė, kaip ir visada, 
svetelių turi su kaupu.

šalia Ginku, per daugelį 
metų savo kabinetą laiko 
dantistas B. Vencius, patar
navęs tūkstančiams. Savo 
laiku dr. Vencius gyvai reiš
kėsi lietuviškoje veikloje.

Labai pasigendama lietu
vio gydytojo Willlamsburge. 
Gal mūsiškiai gydytojai 
klysta, manydami, kad jau 
toje senoje kolonijoje mažai 
lietuvių belikę.

Ana, žiemos metu, kunigui 
kalėdojant, paklausiau, ar 
dar yra kokia lietuvių šeima 
mano gretimoje gatvėje. 
Sako, apie 20. Tikrai nuste
bau. Tiesa, Williamsburgo 
gatvėse lietuviškai nugirsti 
kalbant nenaujlena, o kadaise 
ši vietovė mus^3^|elviams 
buvo pirmieji žingsniai Nau
jame Pasaulyje.

Dabar lietuviškoms orga
nizacijoms nykstant ar išny
kus, dar šiek tiek kai ku
riuos mūsų tautiečius jungia 
parapijos, nors toli gražu ne 
visus.

Kitų svetainių nesant, daž
nai įvairūs pobūviai esti 
Apreiškimo parapijos salėje. 
Klebonas ir jo padėjėjai su 
plačia širdimi lietuviškuo
sius reikalus remia.

"Šumniau” ir didesniu 
būriu norintieji pasirodyti 
svetainių ieško New Yorko 
viešbučiuose. Savo "dvarai” 
jiems tapo lyg svetimi. Ką 
gi padarysi — nauja gadynė 
žegliuoja naujai išmanytais 
takais. (npr)

v ■ <i\

<

Vaizdas iš vieno Dariaus-Girėno skridimo minėjimo 
Lituanikos aikštėje Brooklyno Willlamsburge.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Kokia gali būti geresnė dovana
šventėms jūsų giminėms USSR

Tiktai dabar šventėms

jei ne gabalas apsiaustui (paltui), eilutei (kos
tiumui) , suknelei geros rūšies grynų vilnų arba 
pusvilnonės medžiagos.
sumažintomis kainomis JUs galite užsakyti ne
ribotų kiekį, be muito ir be kitokių rinkliavų 
(‘liūtėms (kosti ams) ir suknelėms nesi- 
raukšlė jančius ei i skus audeklus, kurie savo 
rūšimi ir tvirtumu neužsileidžia geriausioms 
užsienio audeklams Didelį pasirinkimų to viso 
Jus rasite* parodomoje salėje, firmos

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH 
New York, N. Y. 10003

. J.?.mm,tTEE ’o Restčz: LITHUANIA'S INDEPENDEW®
WELCOMES YOU

Tel. 228-9547

Ten galite Švenčių dovanoms užsakyti auto
mobilius, motociklus, dviračius, radijo priim
tuvus, šaldytuvus, siuvamas mašinas, laikro
džius ir daugelį kitokių prekių.

Didžiulis pasirinkimas produktų, vyno, de
likatesų Švenčių stalui. Negaiškite laiko, užsa
kykite dabar. Aukšta kokybė ir skubus dovanų 
pij statymu s giminėms į namus garantuojamas.

Aplankykite mūsų parodinę salę ir pamaty
site žavingo grožio, tvirtumo, puikiai ir išbaig
tai bei dailiai padarytus USSR gaminius.

Mes žinome, kad dėl ilgo ir tolimo išsisky
rimo Jūsų giminės vis v i t.' Jums artimos ir 
brangios. Jūsų DOVANA per PODAROGIFTS, 
INC, jiems parodys, kad jų neužmiršote dabar 
ir neužmiršite ateity.

Iš LDD 7 kuopos veiklos

Atsiminkite, kad tik firma

Podarogifts, Ine.
yra vienintelė VnešposyItorgo atstovas priimti 
užsakymus dovanoms.

Lietuvių Darbininkų Drau-. 
gijos (LDD) 7 kuopos susi
rinkimas Įvyko lapkričio 14 
d. Bručo svetainėje, Wood
haven, N. Y. Šiemet LDD 7 
kuopa pusėtinai ilgai atosto
gavo, net 4 mėnesius.

Susirinkime išryškėjo, kad 
kuopos nariai ir valdyba šie
met daugiausia veikusi, nes 
New Yorke vyko Pas. paro
da. Dalis valdybos narių dir
bo Lietuvių Komitete.

Smarkiai darbavosi mūsų 
LLD 7 kuopos komitetas Ir 
ryšium su lietuvių jaunimo 
ir organizacijų rengtu žygiu 
į Washingtoną ir Jungtines 
tautas. Rėmė ir finansiš- 

į kai.
; Išklausęs valdybos prane
šimų, susirinkimas buvo pa
tenkintas, kad komitetas ne- 
mitlngavo, o dirbo. Iš kitų 
pranešimų paaiškėjo, kad 
Step. Briedis ir Br. Spūdie- 
ne aplankė vieną geriausiųjų 
rėmėjų — Harry Burke, jau 
kelintus metus negaluojantį. 
Pamatęs juos, H. Burke, net 
pagerėjęs ir pralinksmėjęs —

užsimokėjo kuopos duokles ir 
dar davė dešimkę vaišėms.

Viena narių — Mary Ake
lis pateko Į ligoninę ir buvo 
operuota. Operacija pavyko. 
Ligonė jaučiasi gerai ir, ti
kimasi, kad netrukus pa
sveiks* Abiem ligoniams nu
tarta pasiųsti po atvirutę.

Vasaros metu mūsų Jonas 
Gaidys buvo smarkiai susi
žeidęs; dabar jau pasveikęs 
ir mūsų LDD 7 kuopą atsto
vaus New Yorko ALTe.

Kuopa apgailestavo, kad 
neteko V. Packevičiaus, kurį 
mirtis iš mūsų tarpo ištrau
kė.

Pradžioje metų kuopa buvo 
pasišovusi kiekviename su
sirinkime turėti šį ta "kul
tūriško.” Vasaros metu nie
ko neturėta. Sekantis susi
rinkimas bus gruodžio 12 d. 
Bručo svetainėje. V. Kalve
lis, kuris pereitą vasarą lan
kėsi Tarybų Lietuvoje, pa
rodys savo filmas. Bus filmų 
ir iš kitu jo kelionių — JAV 
ir Meksikos. Pradžia 3 vai.

Vienas iš Kuopos

MOTERŲ KOMITETAS 
žygiui į Jungtines Tau
tas. To komiteto narės 
Madison Square mani
festacijoje svečiams pa
ruošė vaišes, teikė in
formacijų spaudos ats
tovams ir kitaip talkino 
Jungtinių Tautų Žygiui . 
Dalyvių tatpe; Br. Spū- 
dienė, K. GeneviČienė, 
Žilinskaitė, O. Binkins 
irkt., kurių pavardes, 
deja, neužsirašėme.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

IŠNUOMOJAMAS labai 
gražus 6 kambarių butas 
Cypress Hills rajone, 
Brooklyne. Visi patogu
mai. Galima telefonuoti 
po 1 vai. p. p. kasdien. 
Tel. TA 7-9551.
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Rudeniška nuotaika vyravo 
lietuvių sporto darbuotojy 
suvažiavime, kurį sukvietė 
S. Amerikos Liet. Fiz. 
Auklėjimo ir Sporto Sąjun
gos centro valdyba spalio 31 
ir lapkričio 1 dienomis Cle- 
velande.

Mus informavęs šio suva
žiavimo dalyvis rašo, kad 
liūdnomis gaidomis pra
skambėjęs Sąjungos pirmi
ninko Jono Gustainio prane
šimas “šALFASS-ga lietu
viško jaunimo organizacija ir 
jos ateitis.” Čia pranešėjas 
nusiskundė esamomis kliūtl-

Jonas Gustainis, sporto 
darbuotojas, 1956 - 1959 
m. Kanados sporto apy
gardos vadovas, dabarti
nis Š. Amerikos Liet. Fiz. 
Auklėjimo ir Sporto Są
jungos pirmininkas.

Park Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW m ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y

Telefonas: Virginia 9-3112

Three Joe's SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Sportinės
nuotrupos
r

Edvardas Šulaitis

mis ir aiškino, jog “esame 
ant slenksčio” ir * ‘reikia 
žengti žingsni, ir uždaryti 
Sąjungą.” Jis aiškino, kad 
reikėtų persitvarkyti ir pra
dėti veikimą iš naujo.

Pirmininkas davė pavyz
džių, sakančių, kad neatsaki- 
nėjama į laiškus, nepaiso
ma |statų ir pan.

Darbotvarkėje buvo įra
šyta 12 punktų, kurių tik dali, 
per nustatytą laiką buvo 
Įmanoma išgvildenti. Nema
ža laiko buvo praleista dis
kutuojant sporto darbuotojų 
kursų ir krepšinio rinktinės 
išvykos reikalus. Buvo nu
tarta, kad Sąjungos ruošia
mose varžybose ir jos suda
romose rinktinėse gali daly
vauti tik aiškios lietuvių kil
mės sportininkai.

širmosios suvažiavimo 
dienos vakare buvo rodomas 
garsinis filmas iš S. Ameri
kos liet, krepšinio rinktinės 
susitikimo su Pietų Austra
lijos komanda.

Suvažiavime dalyvavo apie 
30 žmonių, kurių dauguma 
buvo vietiniai ir atvykusieji 
iš Chicagos, Toronto bei De
troito.

TRUMPAI

* VILNIAUS Sporto laikraš
tis lapkričio 11d. laidoje vėl 
Įdėjo nemaža žinių iš 
Amerikos liet, sporto veik
los. Be to, įdėta nuotrauka, 
kurioje matomi Lietuvos ir 
Latvijos krepšinio rinktinių 
buvusieji kapitonai: F.
Kriaučiūnas ir V. Baumanis 
savo susitikimo Chicagoje 
metu.

Telefonas: Virginia 6-9683

♦ KĘSTUTIS ANDZIULIS, 
kuris yra Kauno Tiesos laik
raščio sporto ir informaci
jos skyriaus vedėjas, gavo 
tarptautinę futbolo teisėjo 
kategoriją — teisę teisėjanti 
tarptautinėms futbolo rungty
nėms. Kaip rašo Vilniaus 
Sportas, šis 36 m. amžiaus 
žurnalistas yra pirmasis 
Pabaltyje, gavęs aukščiausią 
teisėjo kategoriją. Jis šiemet 
jau yra teisėjavęs Lenkijoje, 
Švedijoje ir Vengrijoje.

Diek Butkus

♦ CHICAGOJE lapkričio 7 d. 
rungtyniavo Baltimorės ir 
Chicagos amerikoniškojo fut
bolo profesionalų komandos. 
Už Baltimorę čia žaidė, lie
tuvių kilmės Johnny Unitas 
(Jonaitis), o Chicagos futbo
lininkų tarpe matėsi Diek 
Butkus, kuris taip pat yra 
lietuvių kilmės. Laimėjo 
Baltimore 26:21.
♦ JONAS KAVALIAUSKAS 
laimėjo Vid. Vakarų sporto 
apyg. vyrų A klasės stalo 
teniso pirmenybes. Šiose pir
menybėse, vykusiose Jauni
mo Centre, dalyvavo vien tik 
Chicagos stalo tenisininkai.

♦ L. RUTKAUSKAITĖ - kau
nietė krepšininkė, buvo Sov. 
Sąjungos moterų krepšinio 
rinktinės, žaidusios Čeko
slovakijoje, dalyve. Pirmo
sios rungtynės su Čekoslova
kijos rinktine baigėsi svečių 
pergale — 58:51, o antrosios 
— šeimininkių — 73:70.

JUOKINGA
LABDARINGAME BALIUJE

— Ak, kaip malonu iš Jūsų 
pusės, ponas Jonai, kad jūs 
išvedėt mane šokti, — tarė 
savo kavalieriui senstelėjusi 
panelė.

— Kas čia tokio? — atsakė 
Jonas, — Juk čia labdaringas 
balius.

PAS GYDYTOJĄ

Apžiūrėjęs pacientę, gydy
tojas, kraipydamas galvą, 
sako vyrui:

— Turiu jums atvirai pa
sakyti, kad Jūsų žmona man 
nelabai patinka.

— Žinote, ponas daktarei 
Jūsų žmona taipgi nėra kaž 
kokia gražuolei

— Nežinau, kas buvo tai tipas, bet kortai 
Jis turėjo puikias...

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-,4110

————I———1———— .1 I      —  

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

ANITA R. GARSZVA JOHN A. PAULEY

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

............... ................ ---------------------------------------- — — <i-~- ■ --- - -- ■ -.....................................

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS /VAIRIEMS REIKALAMS

VERTAS IŠTEISINTI

Teisėjas skelbia kaltina
majam Jo nusikaltimus.

— Jūs kaltinamas tuo, kad 
naktį, gatvėje, užpuolėte nu
kentėjus^, partrenkei žemėn 
ir apiplėšėt, tepalikę tik 
auksinį laikrodį liemenės 
kišenėje.

— Nejaugi palikau auksinį 
laikrodį? — stebėdamasis 
klausia kaltinamasis.

— Taip.
— Tai prašau pono teisėjo 

išteisinti mane, kaip beprotį.

MIRĖ IS MEILĖS

— Kuo tavo vyras mirė?
— Na gi, žinai, — iš mei

lės.
— IŠ meilės? — Ka gi Jis 

taip labai mylėjo?
— Degtinęl
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Vienybė
♦ VYRIAUSIO Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto po
sėdžiai įvyks lapkričio 27 - 28 d.d. New Yorke, 
Henry Hudson viešbutyje. Posėdžių atidarymas - 
lapkr. 27 d. 10 v. r. Pranešimus duos J. Audėnas, 
dr. B. Nemickas, prel. J. Balkonas, Vliko pirm. 
V. Sidzikauskas, J. Bachunas, dr. Čeginskas ir kt

♦ YARMOUTH turistiniame laive, lapkričio 13 d. 
nuskendusio netoli Bahama salų, buvo 4 lietuviai 
iŠ New Yorko: S. Bailey (Baliauskas) su Žmona 
Birute (buv. Vizbaridte) ir Chester Steinis su 
žmona Milda. Visi išsigelbėjo ir jau grįžę į savo 
namus Richmond Hill. Stasys Bailey yra vienybie- 
tės Ievos Schegauskienės ( buv. Bajorienės) brolis. 
Plačiau apie Yarmouth laivo tragedijų, kurioj Žuvo 
virš 80 keleivių bus sekančiame numeryje.

♦ IZABELE MISIUNEENE skaitė paskaitų apie ra
šytojų Žemaitę lapkričio 16 d. įvykusiame Moterų 
Vienybės socialiame susirinkime Arūnų rezidenci
joje Woodhavene, N.s Y.

♦ RYŠIUM su Vilniaus Universiteto rektoriaus J. 
Kubiliaus pareiškimu, kad jo vadovaujamas univer
sitetas pagal TSRS-JAV susitarimų priimtų tris 
amerikiečius studentus, vienas lietuvis buvo krei
pęsis į Valstybės Departamentų. Netrukus buvo
gautas atsakymas iš TSRS-Rytų Europos Apsikei-^, 
timo skyriaus, pasirašytas Vladimiro P. Proko-?*’ 
fieff: ”... Susitarime nėra numatyta studijos Tary-v 
bų Lietuvos universitete. Kaip Žinote, Jungtinės 
Amerikos Valstybių vyriausybė nepripažįsta Pa
baltijo valstybių inkorporacijos. Išeinant iŠ Šitos 
pozicijos, Valstybės Departamentas nedrųsina vyk
ti studijuoti į Pabaltijo valstybes ir vietinius uni
versitetus. Tačiau, jei studentas vyktų studijuoti į 
kitas respublikas, Valstybės Departamentas ne
draus jam lankytis, kaip turistui, Lietuvoj.

♦ VIENYBE dėkoja visiems skaitytojams atsiun- 
tusiems prenumeratos mokestį vėliausiu metu. Bet 
deja, dar labai daug neatsiliepia į administracijos 
nesenai išsiųstus laiškus ir paraginimus. Tų skai
tytojų maloniai prašome nedelsti, nes tuo labai ap
sunkinamas laikraščio leidimas.

PRIĖMIMAS JAV MISIJOJE PRIE JUNGTINIU TAUTŲ. Lapkričio 12 d. JAV 
ambasadorius Goldberg buvo sukvietęs spaudos atstovus į priėmimų, kurio 
metu buvo parodytas USIA paruoštas įdomus filmas iŠ neseniai mirusio amba
sadoriaus Adlai Stevenson veiklos Jungtinėse Tautose. Staiga susirgęs virusu, 
pats ambasadorius Goldberg šiame priėmime nedalyvavo. Jį pavadavo JAV Mi
sijos spaudos skyriaus direktorius Frank Carpenter (kairėje), kuris kalbasi 
su V. Tysliaviene ir Ant. Varnu. Filmo demonstracijoje ir priėmime taip pat 
dalyvavo Vienybės redaktorė S. NarkėliUnaitė, kuri ir šių nuotraukų padarė.

Žygis i JT...
Atkelta iš 8 psl.

Todėl ir žygio “simbolika” 
prasidėjo nelaukiant “uode
gos.” Organizuotai pasimel
dę, prel. Jonui Balkunul va
dovaujant, ir išklausę kalbų, 
kurios aidėjo aikštėje išdės
tytais garsiakalbiais, de
monstrantai delegavo savo 
vėliavas prie Jungtinių Tautų 
vartų, ir tenai, ties tais var
tais, pro kuriuos įleidžiami 
lankytojai, leido joms nusi
lenkti, aiškinant, kad tai bu
vusi demonstracijos simbo
lika — pasibeldimas ] Jung
tines Tautas, pasiprasymas, 
kad Jas priimtų.

Mažai betruko, kad ir ta 
simbolika butų buvusi su
drumsta, nes kartu su vė

liavomis atžygiavusi minios 
dalis, pamačiusi, kad vėlia
vų neįleidžia, ėmė šaukti:, 
“Išversti vartus, jei nelei
džia!” Bet viskas ramiai pa
sibaigė, atstovams su vė
liavomis atsisukus griežti į 
demonstracijos vietą.

IŠSISKIRSTANT...
Nuaidėjus per garsiakal

bius himnų garsams, demon
stracija pradėjo skirstytis: 
vieni ėjo namo, kiti, ypač 
iš tolimesnių vietų, ir de
monstracijos uodegoje buvę, 
klausinėjo: “Kur gi čia tos 
Jungtinės Tautos?” ir perėję 
aikštę bei gatvę, bent iš tolo 
žiūrėjo į Jungtinių Tautų

rūmus, būstinę tos organi
zacijos, į kurią apeliuoti 
jie buvo tą dieną suvažiavę.

Momento jausmas buvo 
geras: daug kas didžiavosi: 
“Matai, ką jaunimas padarė! 
Kas sakė, kad jaunimas ne
dalyvauja laisves kovoje!?” 
ir pan. Ir, turbūt dar turės 
praeiti klek laiko, kol to mo
mento sukeltos dulkės nusės 
ir bus galima pamatyti, kas 
iš to žygio liko konkretaus.

Kai kurie tų žygininkų jau 
dabar prisipažįsta iš anksto 
žinoję, jog nieko konkretaus 
iš to nebūsią, kad darę tai 
tik lietuviškai publikai už
degti, jai prikelti iš apatijos. 
Prikelti tai prikėlė, bet tik 
aštuonis tūkstančius ir tai 
nepaprastu savo ir kitų pa
siaukojimu. “Ar apsimokėjo 
tokią brangią kainą mokėti?” 
— dabar, be abejo, klaus ne 
vienas.
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Demonstracijos rengėjams 
pavyko sukelti lietuvius, bet 
jie tebestovi prieš mūrą, ku
ris yra ant kelio, vedančio į 
Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę. Jie, jei turės 
laiko ir noro, galės dabar 
pergalvoti daug dalykų: ir 
tai, kad ne taip jau lengva, 
kaip jie pradžioje buvo gal
voję, Lietuvą išlaisvinti tais 
jų *‘naujais jaunimui priei
namais moderniais būdais”; 
ir tai, kad lietuviams būti
nai reikia kokios nors veik
los, nes yra žmonių, kurie 
aukoja ir aukojasi, nežiūrė
dami, kad jie vedami asmenų, 
jausmo, o ne proto vadovau
jamų.

ČIURLIONIO ANSAMBLIS iš Cleveland© , vadovaujamas muz. Alf. Mikulskio, lapkričio 27 d. (Šeštadienį) 
koncertuos New Yorke, Webster salėje ( Uth ir Third Avenue). Konderto pradžia 7:30 vai. vak., po kon
certo bus šokiai grojant J. Thomas orkestrui. Koncertų rengia JAV Liet. Bendruomenės N. Y. apygarda.

Kai kurie demonstracijos 
vadai, to pastarojo — lietu
viško pritarimo apsvaiginti, 
dabar^yalkšto, bevelk žemės 
neliepdami. Taip jiems pa
tiko vadovauti ir Lietuvą 
“moderniais būdais laisvln- 

[ tl,” galvojant užpakalyje pa- 
l likus senuosius laisvinimo 

veiksnius. Jie skelbiasi tą 
savo “laisvinimo” darbą tik 
pradėję, nelyginant senieji 
veiksniai llgšiol būtų laisvinę 
kokias nors Afrikos tauteles, 

I o ne Lietuvą. Už tai jau ir iš 
senųjų veiksnių girdėti balsų: 
“Lalsvinkit laisvinkit, bet ir 
protu vadovaukitės, ne tik 
jausmais, nes kaip dažnai 
galėsite lietuvius tokioms 
simbolikoms sukviesti?!”

7Q M 35 N- 192 Highland Boulevard
' J  Brooklyn, N. Y. 11207

1965 M. GRUODŽIO (DECEMBĘR) 2 D. Telefonas:
Ablegate 7-7257 KAINA 20 C.

SMAGI LIETUVIAMS ŽINIA - Profesorius dr. 
Jokūbas Stukas, kuris čia matomas TV stoty
je vienos savo programos metu, š. m. lapkri
čio viduryje Seton Hall Universiteto paskirtas 
naujai įsteigto Institute of International Busi
ness direktorium, (plačiau 9 psl.)

J. N. Tysllavos nuotrauka
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